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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional/ i Shkencave/Arteve/ Program i Integruar i

Nivelit t€ Dyté né Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” ofruar nga Institucioni i
Arsimit té Larté “Universiteti i Arteve”

| \H i

Nr.
1 1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazé g€ e ofron: KMDP
3 | Emértimi i programit t& studimit; Dirizhim dhe Mésuesi
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; Nr.234, dt.23/03/2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Nr.879, dt.18/12/2019
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Vendim Nr.25, dt.10/03/2022
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Vendim Nr.68, dt.21/09/2017
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 (dy) vite/ 4 (katér) semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohg t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
3 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | Jo
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7 (shtaté)
17 Stafi akademik PAE/PAK. pér programin e 15
studimit:
18 | Numri i studentéve: 7 studenté
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E T DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Ti:
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” &shté ofruar nga Universiteti i Arteve,
Departamenti i Kompozimit, Muzikologjisé, Dirizhimit dhe Pegadogjisé Muzikore. Instituti i Arsimit t&
Lart¢ nga Akademia e Arteve u transferua né Universitetin e Arteve, me Urdhér licencimi VKM Nr.234,
dt.23.03.2011.
Universiteti i Arteve pérbéhet nga:

e Fakulteti i Muzikés

e Fakulteti i Arteve t€ Bukura

e Fakulteti i Artit Skenik

Universiteti i Arteve &shté institucioni artistik i vetém publik i arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé
qé ofron Nivelet 6, 7 dhe 8 t&€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve. Universiteti i Arteve, pra ofron
programe studimi té nivelit t& paré (cikli I) “Bachelor’, nivelit t& dyté (cikli I) “Master i Shkencave”,
“Master i Arteve” dhe “Master Profesional”, nivelit t€ treté (cikli ITT) “Doktor”.

Akreditimi i par€ institucional i UART &shté béré me Vendim Nr.68, dt.21.09.2017.

Akreditimi i dyt€ institucional i UART &shté béré me Vendim Nr.17, dt.24.03.2022.

Departamentet né Fakultetin ¢ muzikés jané: departamenti i interpretimit, kantos dhe i kompozimit,
muzikologjisé, dirizhimit dhe pegagogjis€ muzikore (KMDP).

Universiteti i Arteve ofron programin e studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” me géllim
kryesor t€ edukimit dhe afté€simit artistik. Programi i studimit hartohet né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim, t€ Statutit dhe Rregullores s€ Universitetit t8 Arteve dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare. Ky program studimi ofron formimin e
profesionistéve - artistéve edukues. Bazuar né rregullore t€ programit t€ studimit Master i Arteve né
“Dirizhim dhe Mésuesi”, konstatojmé se aftésimi artistik me pjesémarrje né koncerté kombétare dhe
ndérkombétare, mundésohet barabarté pér t€ gjithé studiuesit-kandidat, pa marré parasysh racén, gjininé,
shtetésing, kombésing, religjionin, moshén dhe aftésité fizike. Programi i studimit synon t& formojé dhe
edukojé krijuesit e rinj.

Njésia Bazé KMDP &shté mbikqyrése pér cilésiné e mésimdhénies, zhvillon aktivitetin artistik-kérkimor-
shkencor, kultivon dhe ruan kulturén kombétare. Program i studimit Eshté n€ pérputhje me Kodin e Cilésisé
s€ AL (1); Manualit pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésim t& Cilésisé né€ kuadér té akreditimit te IAL (2);
Udhézimit dhe Standardit pér Sigurimin e Cllésisé dhe Hapsirés Europiane té AL.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTIEM:
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Raporti i vlerésimit t€ jashtém &shté hartuar nga GVJ, bazuar né procedurén e vlerésimit t& ndjekur
nga ASCAL. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka ndjekur trajnimin paraprakisht nga ASCAL ku jané
njohur me parimet kryesore t& vlerésimit dhe plotésimit t& raportit.

Raporti i vlerésimit t€ jashtém pérmbledh informancionet t& mledhura nga shqyrtimi i
Dokumentacioneve t& paragitura né Dosjen e vlerésimit nga Universiteti i Arteve (Fakulteti i
Mzuikés, KMDP) dhe vizités s€ realizuar né kété process. Vlerésimet béhen né standarde I deri né
VI dhe kritere. Shkalla e pérmbushjes sé standardit béhet pér ¢do kriter, ndaré né katér nivele
(standardi nuk pérmbushet, pjesérisht pérmbushet, kryesisht pérmbushet dhe plotésisht
pérmbushet).

Koordinimi i procesit éshté béré nga ASCAL, né pérputhje me afatet e caktuara.

Grupi i vlerésimit té jasht€ém pérbéhet nga ekspertét PhD. Dafina Zeqiri Nushi dhe Dr. Edi Puka,
asistuar nga Ersi Dako, pérfagésuese e ASCAL.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka shqyrtuar dhe analizuar dokumenta dhe informacione té pérgatitura
nga Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém. Dokumentacioni i véné né dispozicion ka ndihmuar né
hartimin e Raportit t€ Jashtém. Poashtu, informacionet e detajuara jané marré edhe gjaté vizités né
Universitetin e Arteve, Fakultetin € Muzikés, zhvilluar né datat 1 dhe 2 Dhjetor 2022,

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém né kété raport &shté pérpjekur t& pasqyrojé me korrektési dhe
profesionalizém cilésin e programit t& studimit qé ofrohet nga Universiteti i Arteve, Fakulteti i
Muzikés (Njésia bazé KMDP). ;

‘. J R%&.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Arteve né “Dirizhim

dhe Mésuesi”

ofruar nga Institucioni i Ars_in__1_it té Larté

“Universiteti i Arteve”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

té lart€ ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen

Kcriteri 1. Institucioni i arsimit |

Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” &shté
ofruar nga Universiteti i Arteve, Departamenti i Kompozimit,
Muzikologjisé, Dirizhimit dhe Pegadogjisé Muzikore. Krahas ruajtjes sé
vlerave akademike, kulturore kombétare &shté edhe zhvillimi dhe

dhe konsolidimin e vlerave pasurimi i krijimtarisé sé re muzikore, ku bashké me mésuesi synon t¢
akademike e kulturore pasurojé figurén e krijuesit edukues.

kombétare. (Evidencé 1.1.2)

Keriteri 2. Programi i studimit | Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” ofron
hartohet dhe ofrohet né formimin e profesionistéve - artistéve edukues. Bazuar né rregullore té
pérputhje me qéllimet dhe programit t€ studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” dhe

misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

gjaté takimit me studenté, konstatojmé se afidsimi artistik me
pjesémarrje né koncerte kombétare dhe ndérkombétare, mundésohet
barabart? pér t& gjithé studiuesit-kandidat, pa marr€ parasysh racén,
gjining, shtetésing, kombésing, religjionin, moshén dhe aftésité fizike.
Programi i studimit synon t& formojé dhe edukojé krijuesit e rinj.
(Evidencé 1.1.3)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim, t&

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Muzikés me njési KMDP ofron
programin e studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” , ku
Eshté né pérkuthje me ligjin pér Arsimin e Larté nr. 80/2015 si dhe kuadrin
nénligjor né zbatim t& kétij ligji, né VKM-né.

Statutit dhe Rregullores sé (Evidencé I.1.3, 1.1.7. 1.1.8, 1.1.9)

Institucionit dhe né pérputhje

me fushat e drejtimet

akademike sé Institucionit.

Keriteri 4. Programi i studimit | Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésucs” éshté i
hartohet e zhvillohet né hartuar dhe zhvilluar né pérputhje me strategjiné e Universitetit t& Arteve,
pérputhje me strategjité strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015 -2020, Draft

kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit mbéshtetur
né dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar.

Strategjiné Kombétare t& Arsimit 2021-2026, si dhe manualin UNESCO
pér arsim 2030.
(Evidencé 1.1.11)
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Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né€ fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

-Universiteti i Arteve ofyon programin e studimit Master i Arteve né
“Dirizhim dhe Mésuesi” me qéllim kryesor té edukimit, krijimtarisé dhe
kérkimit shkencor. Programi i studimit hartohet né Dpérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim, té Statutit dhe Rregullores sé
Universitetit té Arteve dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vierave |
akademike e kulturore kombétare.

Bazuar né evidencat e paragitura dhe vizita joné né Universitet, ky
program studimi pérmbush plotésisht kerkesat e studiuesve té ri

: ltetl 1 Muzikés

ka njé pérvojé prej 60 vjet né fushén e studimit, me
pérfshirjen e personelit akademik t& kualifikuar dhe me pérvojé. Programi
i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” gjaté vitit akademik
2021-2022 kan€ angazhuar 15 pedagogé , ku 9 (nént€) me kohé té& ploté
(PAE) 60% dhe 6 (gjasht&) me kohé t& pjeséshme (PAK) 40%, prej t&
ciléve 5 (pesé€) Profesor 33%, 6 (gjasht&) Lektoré 40% dhe 4 (katér)
Asistent Lektoré 27%. 4

Vitet e kaluar 2020-2021 kané qené t€ angazhuar 16 pedagogs, ku 11
(njémbédhjeté) me kohé t& ploté (PAE) 61% dhe 5 (pes€) me kohé t&
pjeséshme (PAK) 31%, prej té ciléve 7 (shtat&) Profesor 44%, 5 (pesg)
Lektoré 31% dhe 4 (katér) Asistent Lektorg 25%.

Vitet 2019-2020 kané qené t¢ angazhuar 16 pedagogé, ku 11
(njémbédhjeté) me kohé t& ploté (PAE) 61% dhe 5 (pesé) me kohé t&
pjeséshme (PAK) 31%, prej té ciléve 7 (shtat&) Profesor 44%, 6 (gjashte)
Lektoré 37% dhe 3 (tre) Asistent Lektorg 19%.

(Evidencé 1.2.1, 1.2.3, Aneks Tabela nr.12/ Kompozim dhe Mésuesi)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Vizita né UART, takimi me personelin akademik dhe analizés sg
specifikave t& programit t& studimit, konstatoi qé vérehet pérparim né
veprimtaring artistike, e mbi gjitha kérkimore. Krahas aktiviteteve t&
ngjeshura artistike dhe koncertale jang paragitur déshmi t€ organizimeve
dhe pjesémarrjeve té personelit akademit né tryeza — aktivitete shkencore.
Kjo njési kryen veprimtaring artistike-shkencore dhe mésimore né fushén
e Arteve dhe Shkencave Humane (kodi 02, Arte (kodi 021), Muziké dhe
Arte Performuese (kodi 0215). Poashtu, pérmban 1éndé t& fushés sé
Edukimit (kodi 01) dhe 1éndé specifike t& formimit t& mésuesve (kodi

0114). / e
/ Wi M
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Program i studimit éshté né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé AL (1);
Manualit pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésim t& Cilésisé né kuadér té
akreditimit te IAL (2); Udhézimit dhe Standardit pér Sigurimin e Cllésisé -
dhe Hapsirés Europiane t& AL.

(Evidencé 1,1,10, 11.1.11)

(Aneks Tabela Kompozim dhe Mésuesi/Tabela 19))

(Aneks, Tabela 19)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e pregramit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé bazs,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té

Gjaté takimit me pérfaqésuesin e Njésisé Bazé KMDP, u Konstatua qé ky
department mbikqyr pér cilésing e mésimdhénies, zhvillon aktivitetin
artistik-kérkimor-shkencor, kultivon dhe ruan kulturén kombétare. Kjo
njési kryen veprimtaring artistike-shkencore dhe mésimore né fushén e
Arteve dhe Shkencave Humane (kodi 02, Arte (kodi 021), Muziké dhe
Arte Performuese (kodi 0215). Poashtu, pérmban 1éndé t& fushés sé
Edukimit (kodi 01) dhe 1éndé specifike t& formimit t& mésuesve (kodi
0114).

paktén nj€ nga njésité Program i studimit &shté né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé AL ()
bashképunuese duhet ta Manualit pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésim té Cilésisé né kuadér t&
sigurojé kété pérputhje. akreditimit te IAL (2); Udhézimit dhe Standardit pér Sigurimin e Cllésisé
dhe Hapsirés Europiane t& AL.
(Evidencé 1.2.3, 1,1,10, 11.1.11)
Kriteri 4. N€ rastet kur Programi i studimit &sht¢ Master i Arteve dhe jo Master Profesional,

institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit
t€ institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Kiriteri 5. Institucioni i arsimi
t€ lart€ ofron trajnime
profesionale t&€ métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Vizita né UART, takimi me Dekanin, drejtuesin e KMDP, pérfagésues t&
Sektorit Mésimor, Késhillimit t¢ Karrierds, ALUMNI u konstatua se
Universiteti i Arteve nuk ofron trajnime profesionale apo programe
studimi t& vazhduar. UART dhe Fakulteti i Muzikés zhvillon trajnime pér
mésimdhénésit né léndét pérkatése dhe pérdorimin e programeve
muzikore.

(Evidencé 1,2,4)

Konkluzione

Konstatojmé se Njésia Bazé KMDP, mbikqyr pér cilésiné e mésimdhénies,
zhvillon aktivitetin artistik-kérkimor-shkencor, kultivon dhe ruan kulturén
kombétare. Program i studimit éshté né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé
AL (1); Manualit pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésim té Cilésisé né
kuadér té akreditimit te IAL (2); Udhézimit dhe Standardit pér Sigurimin
e Cllésisé dhe Hapsirés Europiane té AL.

Ky standard pérmbushet plotésisht.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimn. “Q. Stafa”, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, martjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analiz€s sé vazhdueshme té&
punés s€ tyre.

Vlzlta né UART takimi me pérfagésuesen e Drejtorisé sé Menaxhmentit
dhe Burimeve Njerézore, drejtuesin e programit t€ studimit , Sektorit
Mes1mor dhe Kurrikulés, u konstatua se mbikqyrja dhe mbarévajtja e
programit t& studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” béhet
nga ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive brenda institucionit qé
pércaktohet né Statut dhe Rregulloret ¢ tjera t& brendshme.

(Evidencé L.3.1,1.3.2)

Kiriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj. ¢

Vizita né UART, takimi me pérfagésues t&€ Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t& Karrierés, Sektorit té
Projekteve Artistike dhe Shkencore dhe evidenvat e paraqgitura (Evidencé
I.3.3, 1.3.4), u konstatua se Universiteti i Arteve ka marrédhénie
bashképunimi me Universitete dhe Institucione né Europé. Kéto
marréveshje jané me Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Universitetit t&
Arteve dhe Conservatorie nacional supérior de musique et de danse de
Paris, Ministrisé s&¢ Kulturés s¢ Republikés se Shqipérisé, Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe Energjisé s& Republikés sé Shqipérisé, Agjensisé
Italiane té Bashképunimit pér Zhvillim, Festivalit t& Filmit né Shkup
CINEDAYS, Zheijang Normal University in Jinhua, Zheijang, King,
Universitetit t&¢ Arteve t¢ Bukura “Mimar Sinan”, Universitetin
“Aleksandér Mojsiu” Durrés, Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér,
Shkollén artistike “Jordan Misja”.

Universiteti i Arteve ka marréveshje partneriteti né kuadér té projektit
Erasmus, ku pér vitet 2021/22 intership jané 3 (tre) studentg, 5 (pesé) t&
huaj gé studiojné né UART dhe 8 (teté) t& nominuar pér semestrin e
ardhshém. Pér progrmaet e studimit KMDP nuk ka pasur shkémbime té
studiesve.

Bashképunimet jané té réndésishme, prandaj rekomandojmé té keté sa mé
shumé shkémbime me Erasmus, si studenté ashtu dhe profesoré.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute

Vizita né UART, takimi me Drejtuesin e programit té studimit, stafin
akademik dhe studentét, konstatuam se program i studimit Master i
Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” ka marréveshje t& nénshkruara me
MK-TKOB; Drejtoriné & Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA
Tiran€; Universitetin “Hasan Prishtina”; MASR Drejtoring e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimn. “Q. Stafa”, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e

-praktikave profesionale, -

klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon me

Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA Vloré; MASR Drejtoriné &
Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA Elbasan; MASR Drejtoriné
e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA Berat; MASR Drejtoriné
e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA Korgé; MASR Drejtoriné
¢ Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ZVA Gjirokastér; MASR

punédhénésit pér kryerjen dhe | Drejtoring e Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar, ZVA Kubin;
mbikéqyrjen e praktikés, pér Arkivén Qendrore Shtetérore t& Filmit dhe Ministrisé s& Kulturés.
realizimin e kérkimeve (Aneks Tabela 5)

shkencore dhe mobilitetit t& .

personelit akademikt dhe

studentéve. »

Kriteri 4. Né ményré Drejtuesi i programit t& studimit t& studimit KMDP dhe evidenca e

periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit t&
studimit.

paragitur (Evidencé 1.3.9), konfirmon raportin analitik vjetor.

Konkluzione

Konstatojmé qé Universiteti i Arteve ka marrédhénie bashképunimi me
Universitete dhe Institucione né Europé, si dhe marréveshje
bashképunimi pér realizimin e praktikés artistike, kérkimore dhe
arsimore.

Ky standard pérmbushet plotésisht.
é

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IIl. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT Tk
DYTE

Kriteri 1. Elementet qé pérbéjné

strukturén e programit té
studimit, veprimtarité formuese,
t€ vlerésuara né kredite, jané

Né bazé té tabelave pérmbéledhése vérehet se plani mésimor &shté i

hartuar né€ bazé t¢ specifikés sé programit dhe statusit & veganté té

UART. Plani mésimor &shtg i ndaré sipas veprimeve formuese (A-E).
A. Léndé Bazé (24 ECTS) 20% t& krediteve
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pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS).

Léndé Karakterizuese (62 ECTS) 52% té krediteve
Lé&ndé Ndérdisiplinore/Integruese (12 ECTS) 10% té krediteve

Mo Ow

Detyrime Pérmbyllése (12 ECTS) 10% té krediteve

Plani mésimor, krahas 1éndéve t& ndara né veprime formuese, pérbéhet
nga t€ dhénat pér

e  Oré mésimore né auditor

e  Oré pune individuale

¢ Forma e mésimdhénies

e Forma e kontrollit

e Orét javore pér semestér

e Kredité pér 1éndé

e Kredité pér modul
(Evidencé II.1.1, I1.1.3, nr.164 Aneks Tabela 9)

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi”, né bazg
t€ planit mésimor dhe syllabuseve vérehet zhvillimi i métejm i njohurive
paraprake né dirizhim dhe edukim t& studiuesit. Studentét zhvillojné mé
tej teknikat e dirizhimit né forma mé komplekse me ndihmé t& oréve
individuale qé kané me pedagogun. Léndét karakterizuese, ku pérfshin
Dirizhim orkestral dhe koral; Teknikat kompozicionale I; Analiza
muzikore; Orkestrimi; Etno-organologjia; Historia e estetikés muzikore;
Orkestrim; Historia ¢ mendimit kritik; Histori muzike, jané 1éndé qé
ndihmojné né zhvillimin e individualitetit tek dirizhorét e rinj, si dhe
ndihmojné pér t’ju pérgjigjur kérkesave té tregut muzikoré. Léndét bazg,
ku pérfshin Vlerésimin né arsim; Metodologjia e mésimdhénies; Teoria
e t€ nxénit dhe menaxhim klase; Zhvillim kurrikule; Psikologji zhvillimi,
ndihmojné studentét e dirizhimit q& krahas dirizhimit t& jené dhe
pedadgog té suksesshém.

(Evidencé Plani mésimor, I1.1.4 Syllabuset )

Kriteri 3. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit ka pércaktuar ngarkesén e krediteve sipas Veprimeve
Formuese, Module A-E (VKM Nr4l , daté 24.01.2018). Jané
parashikuar edhe praktikat profesionale t& ndara né ato profesionale
(pjesmarrja né prova-koncerte (t& ansamble t& ndryshme) dhe festivale
nacionale dhe internacionale. Vlerésohen me nga 2 kredite/ ECTS né vit)
dhe praktika mésimore (zhvillohet prané institucioneve arsimore
parauniversitare. Vlerésohen me nga 3 kredite/ ECTS né vit).
(Evidencé II.1.1, I1.1.5, I1.1.10, 1.3.5)

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, qé
formojné mésues té arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré

Vizita né UART, takimi me studentét e dirizhimit u vértetua se té gjithé
1 kishin pérfunduar studimet Bachelor né Dirizhim, Vazhdimésia e
studimeve, programit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” ku krahas

Py
18/278
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Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve &
arsimit t€ mesém té ulét dhe t&
lart€ organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

zhvillimit artistik, mundéson zhvillimin e aspektit pedagogjik pér
mésimdhénie.
(Evidenca 1.1.10)

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet t€ pérmbajné 25 pér qind
t€ krediteve né shérbim t&
formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
q€ formojné mésues té sé& njéjtés
fushé té mésuesisé, duhet té kené
s€ paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t€ ngjashme.

Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” u
riorganizua me Urdhérin e MASR Nr. 821, datg 26.12.2018, ku i jané
shtuar 1éndét e formimit psiko-pedagogjik. Programi ka kohézgjatje prej
dy vite studimi akademik me 120 kredite. Léndét bazé dhe praktika
mésimore pér formimin psiko-pedagogjik pérmbajné né total 30 kredite,
pra 25% t& krediteve.

(Evidenca I.1.1, 1.1.10, I1.1.1)

Kriteri 6. Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté me
status t€ veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit té
larté dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né€ kuadrin ligjor t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

UART ka status t& vecanté, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
n¢ fuqi dhe né zbatim t& VKM Nr.145, daté 10.03.2021. Konkursi pér
pranimin e studentéve miratohet nga kriteret e pércaktuara nga njésia
pérkatése dhe miratohet nga Senati. Kuotat e dérguara nga UART
miratohen nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit dhe nxjerr Udhézim
pérkatés pér zhvillimin dhe afatin e konkursit. Bordi i Administratés
pércakton tarifén pér studim program dhe i pércillen Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit. Bursa dhe reduktimi i tarifave mundésohet pér
studenté me aftési t€ kufizuara, me noté mesataré t& lartg, shtresa sociale,
etj.

(Evidencé I1.1.7, I1.1.8, 11.1.9, I1.1.10)

Kiriteri 7. Programet e studimit,
t€ ciklit t€ dyté Master, gé
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& njéjtén
emértesé, duhet té kené
i e né nivel

Nuk ofrohet programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe
Meésuesi” me té njéjtén emértim.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér

arsimin. Mg tej kryhet
kodifikimi i léndéve t&
programit.

Programi i studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” qé nga
viti 2019 i pérmbahet sistemit t& kodimit ISCED (adresuar arsimit t& larts
VKM Nr.330, daté 11.05.2022). Ky program zhvillohet né:

Kodi 02, fushén kryesore té Arteve dhe Shkencave Humane

Kodi021, Arte té pérgjithshme

Kodi0215, Muziké dhe Arte Performueses

(Evidencé 11.1.11)
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Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen€ edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
t€ lart€, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi i studimit i Arteve né “Dirizhim dhe Mésuesi” nuk ofrohet si
program i pérbashkét midis dy a mé shumé institucioneve t& arsimit t&
larté.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Konstatojmé se Programi i studimit ka pércaktuar ngarkesén e kredive
sipas Veprimeve Formuese, Module A-E (VKM Nr.41 , daté 24.01.201 8)
dhe qé nga viti 2019 i pérmbahet sistemit té kodimit ISCED (adresuar
arsimit té lart€ VKM Nr.330, daté 11.05.2022).

Ky standard pérmbushet plotésisht

Universiteti i Arteve pérbéhet nga tre Fakultete
Fakulteti i Muzikés

Fakulteti i Artit Muzikorg

Fakulteti i Arteve t& Bukura

Departamentet n¢ Fakultetin e Muziké jané:

Interpretimi

Kanto

Kompozim, Muzikologji, Dirizhim dhe Pedagogji Muzikore.

Detyrimet e kétij programin pérmbushen né bazé t& Ligjit pér Arsimin e
Larté 80/2015, Neni 24/Pika 4.

Stafi akademi pérbéhet nga 5 Profesor, 4 Profesor & Asocuar, 3 Dr, lekor,
13 asistent lektor.

(Evidecé 1.2.1,1.2.2, I1.2.1)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e

Gjaté vizités, konstatuam qé& program i studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacion né fuqi. Struktura administrative pérbéhet
nga: struktura ndihmés akademik me karakter administrative (sekretaria,
kryesekretaria, specialist né kurrikulé dhe informim t& studentéve);
struktura administrative me kryetar t& Degés né FM, punonjés shérbimi
dhe struktura ndihmés akademike; specialist (laboranté).

Té gjitha veprimtarité bazohen né Rregulloren e Fakultetit t& Muzikés.
(Evidecé I1.2.2, 1.1.8 Neni nr.7, Neni nr.17)

-
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praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Konstatuam se, monitorimi i programit t& studimit dhe- praktikés
artistike t& studentéve realizohet nga Njésia Bazé KMDP kryetari/ja qé
pérfagéson grupin mésimor (Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme
dhe asaj mésimore né Fakultetin e Muzikés, Neni 15-16). Kryetari/ja i/e
grupit kryen edhe detyrén e koordinatorit t& programit té studimit.
(Evidencé I11.2.3, 11.2.4)

Konkluzione

pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Konstatuam se detyrimet dhe veprimtarité e kétij programi pérmbushen
né bazé té Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015, Neni 24/Pika 4 dhe
Rregullores sé Fakultetit té Muzikés.

Ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Nj gsia ‘eSOreaze, | Vizita né UART, takimi me grupin pﬁnues t€ vlerésimit t& brendshé, me

pérfagésues té Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés, informimit t& studentéve,
Késhillimit t& Karrierés, Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésise,
konfirmoi qé Njésia Bazé KMDP &shts pérgjegjése pér programin e
studimit t& Ciklit t& dyté dhe pér kété ka hartuar Rregulloren e Programit
t€ Studimit Master né “Dirizhim dhe Mésuesi”, miratuar me VSA Nr.71,
dt. 13.09.2022. N& rregullore parashikohen t& giitha té€ dhénat pér
zhvillimin e studentéve.

(Evidencé I1.1.3, I1.1.1)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
1€ndéve né semestral, ngarkesén
mésimore t& 1éndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Sipas Sistemit Evropian t& transferimit dhe grumbullimit t€ Kredive,
program i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe M&suesi”, né pérputhje
me VKM nr.41, dt. 24.1.2018 me udhézim té& MAS, realizohen vlerésimin
e 1éndéve me kredi. Program i studimit pérmban planin mésimor té ndaré
né vite, ku rishikohen né ¢do vit akademik. Veprimtarité formuese
grupohen né module g& grumbullojné gjithésej 120 Kredi (ECTS).
Modulet e veprimtaris¢ formuese jané nga A-E module, ku Moduli A ka
l1éndé bazike pér pérgatitien metodologjike; Moduli B ka léndé
karakterizuese qé lidhen me vegorité e programit; Moduli C ka léndé
ndérdisiplinore dhe integruese ngjajshém me disiplinat karakterizuese;
Moduli D ka 1éndé plotésuese gé aftéson studentét né gjuhé t& huaja,

74
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informatiké. komunikim dhe praktika profesionale; Moduli E ka detyrime
pérmbyllése né lidhje mé provimin pérfundimtar.
(Evidencé I1.1.1, IL3.1)

Kiriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe M&suesi” pérmban
informacione t& nevojshme pér kriteret dhe specifikat e pranimit té
studentéve té rinj. Konkursi pér pranimin e studentéve organizohet né
bazeé & rregullores dhe kritereve té propozuara nga Njésia Bazé KMDP,
miratuar nga Dekanati dhe Senati i UART. Pastaj, kalon né kérkesé pér
MAS pér publikimin e kritereve té pranimit. Transferimi i studentéve
béhet vetém nga institucionet e arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit,
Q€ kané program t& njéjté studimi. Poashtu, edhe né web-fage té
Universitetit mund t& informohen studentét.

(Evidencé 1.2.3, Neni 19,20)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén
18ndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté

Programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” pérmban
informacionet e nevojshme pér programin, léndét me pérshkrim té
detajuar-syllabuset (sipas VKM Nr.4, dt.24.01.2012). Gjaté kontrollit t&
syllabuseve, u konstatua se jané t& gjitha syllabuset e 1éndéve me
pérshkrim & detajuar, duke filluar nga objektivat, qéllimi, temat javore,
vlerésimi, ményra e organizimit t& 1éndés, semestri, vijueshméria,
literature bazé dhe shtesé. Cdo student ka dosjen e praktikés ku pérfshihet
né formularin e vlerésimit nga koordinatori dhe pedagogu i udhéhegjes

auditorit né pérputhje me praktike.
formatet e miratuara. (Evidencé I.1.3, I1.3.3)
Kriteri 5. Pérmbajtja e Pérmbajtja e programit té studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe

programit t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen

Mésuesi”, bazuar né Rregulloren e programit t& studimit Neni 17,
pérditésohet ¢do vit me qéllim té pérmirésimit té arritjeve t& objektivave.
Rishikimi i detajuar i planit mésimor, rregullores, syllabuseve béhet nga
departamenti i KMDP. Planet mésimore mirratohen ¢do vit nga Senati i

ndryshimet eventuale dhe UART. Ky program studimi gjaté periudhés 2021/22, nuk ka pasur
arkivohet dosja e ploté né shqip | ndryshime mbi masén 20%.

dhe anglisht. (Evidencé I1.1.3)

Konkluzione Bazuar né vizité dhe evidencat e véna nga UART, u konstatua g€ Njésia

Bazé KMDP éshté pérgjegjése pér programin e studimit té Ciklit t& dyté
dhe pér kété ka hartuar Rregulloren e Programit té Studimit Master né
“Dirizhim dhe Mésuesi”’.

Ky standard pérmbushet plotésish

%{ 5
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi i programit t& studimit Master i Arteve né “Dirizhim dhe

Mésuesi”, pércakton fushén e ngushté 8 studimit, zhvillimin artistik dhe
integrimi me mésuesi, sipas kodifikimeve kombétare dhe ndérkombétare
(kodet tek Standardi 1.2 kr.2, II.1 kr.8). Veprimtaria formuese e kétij
program éshté organizuar me qéllim t& zhvillimit gradual artistik muzikor
dhe edukues-pedagogjik, ku mundéson njékohésisht karrierén artistike
dhe asaj mésimdhénése. Orét dhe ushtrimet individuale dhe me grupe té
vogla, ndihmojné né realizimin e objektivave dhe tregut té punés.
(Evidencé I1.1.1)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” realizohet né
2 (dy) vite akademike ( 4-katér semestra ), me kohézgjatje normale 15
jave secili semestér. Objektivat e programit té studimit, plotésojné nevojat
¢ tregut arsimor dhe artistik shqiptar, me: dirizhoré t& kualifikuar,
mésues/instruktoré t& kurrikulave artistike pér arsimin parauniversitar,
pedagog né léndét teoriko-praktike né FM, punonjés né institucione t&
ndryshme muzikore. Rezultatet e t& nxénit jané né aftésimin e
interpretimit t& veprave muzikore, njohjen e teknikave bashkékohore, t&
jené né gjendje t& analizojné vepra t& ndryshme muzikore (dhe ato
bashkékohore), metodologjing e mésimdhénies, si dhe t& njohin natyrén e
punés sé drejtuesit artistik, redaktorit, konsulentit, administratés né
institucione kulturore.

(Evidencé I.1.3 Neni 2, I.1.3)

Kiriteri 3. Struktura ¢
programit, 1éndét, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit té studimit
dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né&
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet té sigurojé
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me parimet e Kartés sé
Bolonjés dhe Sistemit Europian t§ Transferimit dhe Mbledhjes sé
Krediteve (ECTS), si model i programeve t& ngjashme t€ europés
peréndimore. Programi i kushton réndési t& posaqme aspektit praktik,
sidomos 1éndés speciale-Dirizhim, gé zhvillohet né ményré individuale.
Krahas aspektit teorik, analizave t& veprave muzikore, e réndésishme
Esht€ edhe aspekti praktik, drejtimi i ansambleve dhe orkestrave té
ndryshme. Réndésia qé i jepet 1éndés kryesore, si dhe léndéve tjera, ky
profil &shté n€ pérputhshméri me institucionet, si: Universiteti i Muzikés
dhe Arteve Performuese Vjené, Shkolla e Laré pér Muziké dhe Teatér
Mynih, Universiteti i Arteve Helsinki-Akademia Sibelius.

(Evidencé I1.1.1)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Né keété program studimi, ndarja sipas veprimeve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik mundésojné transferim t& studimeve
dhe mobilitet t& studentéve né kuadsr t& projektit Erasmus+ (numri i
shkémbimeve Ersamus, tek Standardi 1.3, Kriteri 2). Raporti midis
1éndéve té formimit teorik dhe praktik &shté s& paku 50/50.

(Evidencé I11.1.7)

2N
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Kiriteri 5. Syllabuset
(programet e 1éndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
martjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t€ punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve té fundit.

Bazuar né vizité dhe evidencat e véna nga UART, u Konstatua se
syllabuset pérditésohen né ményré t& vazhdueshme nga Njésia Bazé
KMDP, bazuar né Rregulloren e programit t& studimit Master i Arteve
“Dirizhim dhe Mésuesi” (Evidencé I.1.3, Neni 10). Né pérfundim té ¢do
viti akademik, diskutohen arritjet dhe problematikat ¢ hasura duke
evidentuar edhe mundésin€ e rishikimit t& pérmbajtjes sé 1éndéve. Stafi
akademik mund t§ ndryshoj§ pérmbajtjen e 1éndéve qé ligjerojné dhe i
dérgojné tek Njésia Bazé KMDP. Kérkesén pér pasurimin e literaturés
bazé dhe ndihmése, e bén stafi akademik, qé i pércillet bibliotekés sé
UART pér sigurimin e literaturés sé kérkuar.

(Evidencé 1.1.9, I1.3.5, 11.3.4,11.4.1)

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave programi i studimit Master
i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” i ka t& rregulluara me rregullore t&
programit t& studimit. (Neni 8). Pas pérfundimit t& programit studenti
aftésohet né dirizhim, mésues/instruktoré t& kurrikulave artistike pér
arsim parauniversitar, pedagog pér léndét teoriko-praktike praé FM, si
punonjés dhe né institucione kulturore/muzikore. Léndét e ndara né
module A-B-C-D-E aftésojné studentin t& jeté jo vetém dirizhor/e por
edhe edukator/e dhe organizator/e i/e aktiviteteve artistike.

(Evidencé I.1.3, Neni 8)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit mundéson
vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe
Mésuesi” mundéson vijimin e métejshém t& studimeve , 8 specializimeve
pasuniversitare, studeimeve té doktoratés. Sipas rregullores dhe
marrgveshjeve bashképunuese qé ka FM me instiucionet dhe organizatat
profesionale, krijohen mundési pér punésim.

(Evidencé I1.4.3, Neni 16)

Konkluzione

Struktura dhe organizimi i programit té studimit Master i Arteve

“Dirizhim dhe Mésuesi” éshté hartuar né pérputhje me parimet e Kartés

8¢ Bolonjés dhe Sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes sé
Kredive (ECTS). Ndarja e planit mésimor béhet sipar veprimeve formuese
dhe raporti midis léndéve té formimit praktik dhe teorik, me raport 50/50.
Pas pérfundimit té studimeve Master, Studentét mund té vazhdojné me
studime pasuniversitare si dhe jané té gatshém pér kérkesat e tregut.
Ky standart pérmbushet plotésisht. . : '
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&

studimit dhe pér pérshtatjen sa -

mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit t& studimit,
njésité pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Vizita né UART, takimi me Drejtuesin e KMDP, grupin e Vlerésimit t&
Brendshém dhe studentét u konstatua se programi i studimit &shté né
pérshtatje me kérkesat e tregut. Njésia Bazé KMDP konstaton qé jané né
kontatkt vazhdimisht me institucionet partnere, pér t€ siguruar puné
studentéve t& diplomuar. :

Rekomandohet t¢ keté e kontakt mé té shpeshté dhe té sigurt me
institucionet partnere pér treg pune.

(Evidencé I.1.3, nr.168. Analizé Tregu)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Vizita né UART, takimi me pérfagésues t& Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillit t& Karrierés, ALUMNI, u
konstatua qé zyra ALUMNI kéto tre vitet e fundit &shté mé aktve, ku né
ndihmé t€ njé formulari plotésohen kontaktet e studentéve dhe njé
databazé. Krahas formularit nuk ka ndonjs ményré t€ miréfillté pér té
dhénat personale. Pedagogét ndihmojné né pérditésimin e t& dhénave
personale pér ALUMNL. Kjo realizohet falé natyrés sé punés individuale
qé€ kan€ me studentg.

Mendimi i studentéve rreth programit t& mésimit realizohet népérmjet
pyetésorit né fund t& vitit mésimor.

Rekomandohet databaza ALUMNI té keté té dhéna mé té detajuara rreth
Studentéve té diplomua( dhe té pérditésohen.

(Evidencé I1.5.4, IL.5.5)

Kiriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha t&
ndryshme né bashképunim me
trjete profesionistésh, shogata,
urdhra (veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Njésia Bazé KMDP pérditéson dhe pérshtat programin né bazé té
kérkesave t& kohés, posaqérisht zhvillimit t& krijimtarisé bashkékohore.
Két¢ program e ka déshmuar me déshmi pér mbarévajtje t& Master
Classéve dhe puntorive t& mbajtura nga pedagog dhe artist té huaj.
(Evidencé I1.5.6)

Konkluzione

Konstatojmé qé Njésia Bazé KMDP éshté pérgjegjése pér pérditésimin
dhe pérshtatjen e programit. Realizohet me propozimet e marra nga
pedagogét dhe studentét. Studentét plotésojné pyetésor pér programin
mésimor né fundvit akademik. Rekomandohet té keté kontakt mé té sigurté

‘me institucionet partnere pér treg pune si dhe databaza ALUMNI té keté

1€ dhéna mé té detajuara rrjeth_studenté've té diplomuar.
Ky standard pérmbushet kryesisht.

.
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Kiriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhor€ t€ institucionit.

Objektivat kryesore t& programit t& studimit jané hartuar né bazé té
objektivave té parashikuara né Statutin e UART (Neni 4,7), me ato té
Rregullores sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore né FM (Neni 4) dhe né
Rregulloren e Veprimtarisé s& Pérgjithshme dhe asaj mésimore né
Departamentin KMDP (Neni 4).

(Evidencé 1.1.2, 1.1.3, I.1.6)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén
e vecanté t& studimit.

Vizita né UART, takimi me Drejtuesin e Departamentit, stafin akademik
dhe pérfaqésuesit e Sektorit t& Projekteve Artistike dhe Shkencore
konstatoi se, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti KMDP administron
kéto veprimtari: mésimdhénies, artistike, kérkimore shkencore me liri
akademike t€ personelit akademik. Orari mésimor pércaktohet népérmjet
zv.dekanit, pérgjegjésit t& departamentit dhe sekretarisé mésimore.
Ngarkesa mésimore shpérndahet nga drejtuesi i departamentit. Provimet
zhvillohen sipas afateve té pércaktuara né Rregulloren e Fakultetit t&
Muzikés (Evidencé 1.1.8, Neni 44), pedagogu ka liriné e sygjerimit té
datés sé provimit (Neni 45). Bazuar né evidencat e prezentuara, KMDP
organizon aktivitete me pjesémartje t§ stafit akademik né koncerte, tryeza
shkencore, leksione t& hapura, puntori me student, etj.

(Evidencé I1.6.1, I1.6.3, 11.6.4, I1.6.5, 11.6.6)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” mundéson
dhe motivon studentét né aktivitete artistike dhe kérkimore né bazé &
planit mésimor dhe vleésimeve mé kredi (ECTS). Krahas koncerteve, pra
aktivitetit artistike, studentét konstatuan q€ béjné edhe punime
hulumtuese.

(Evidencé I1.6.7, 11.6.8)

Krahas aktivitetit artistik rekomandohet t'i kushtohet vémendje
hulumtimit dhe prezentimit té temave té studentéve né tryeza apo
konferenca té hapura.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
baz¢ mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Vizita né UART, takimi me stafin akademik dhe Sektorin e Projekteve
Artistike dhe Kérkimore, konstatoi q& Universiteti i Arteve ka njé fond
pér ¢do njési kryesore. Mbéshtetja financiare pér aktivitet artistik dhe
kérkimor t€ stafit akademik realizohet né bazé t& kérkesés sé béré nga

pedagogu.

AN

7,4
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Rekomandohet té kete Dérkrahje mé tepér né realizimin e punimeve
kérkimore dhe mbéshtetje pér pjesémarrje té stafit akademik né
konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

(Evidencé 11.6.9, I1.6.10)

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet Iéndore che
projektet kérkimore-shkencore
té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t&
tiera kérkimore pér realizimin e
objektivave té programit t&
studimit né kérkim shkencor.

Vizita né UART, takimi me Drejtuesin e Departamentis, stafin akademik
dhe pérfagésuesit e Sektorit té Projekteve Artistike dhe Shkencore
konstatuam se, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti KMDP administron
kéto veprimtari: mésimdhénies, artistike, kérkimore shkencore me liri
akademike té personelit akademik. Studentét kané aktivitete artistike dhe
punime hulumtuese. Njésia Bazé KMDP sé bashku me pedagogun béjné
kérkesé né Universitet té Arteve pér ndihmé Jfinanciare rreth punimeve
hulumtuese dhe artistike. Rekomandohet hulumtimet té prezentohen sa mé

tepér né tryeza dhe konferenca shkencore/artistike.
Ky standard pérmbushet kryesisht. ,

Konstatojmé se Njésia bazé KMDP pérmes grupit mésimor Dirizhim
realizon objektivat € programit t& studimit, duke pérfshiré veprimtarité
artistike, kérkimore-shkencore, Kérkesat e grupit mésimor paraqiten
pran€ Administratésté UART.

(Evidencé 1.2.3 Neni 9, Evidencé I.1.8 Neni 15,16, Evidencé 11.6.10)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Njésia Bazé KMDP mé tépér éshté e fokusuar né aktivitete artistike Nje
pjesé e madhe ¢ pedagogéve ofrojné ekspertizén e tyre pér realizimin e
projekteve artistike dhe shkencore né bazé t& kérkesds s€ béré nga
pedagogu.

(Evidencé 1.3.8, I1.7.1)

Kriteri 3. Né fushén e
programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&

cilat ndihmojné personelin dhe

Njésia Bazé KMDP né bazé té déshmive (Evidencé IL.7. konstatoi se ka
organizuar aktivitete aktivitete artistike pér zhvillim dhe promovim té
krijimtarisé s¢ re muzikore. Gjaté vitit 2021-2022 Fakulteti i Muzikés pér
nder t& 60 vjetorit t& themelimit, ka organizuar mbi 60 aktivitete artistike

dhe shkencore.
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studentét pér arritjen e

objektivave.

Kriteri 4. Programi i studimit | Bazuar né programin ¢ studimit Gé &éshté¢ né pérkputhje me model
formon profesionisté programe europiane, konstatuam se ky program studimi ndihmon né
konkurrues pér tregun kombétar | formésimin e profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar.

dhe ndérkombétar & punés. (Evidencé 1.1.3, 1.1.10).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Bazuar né Evidencé I1.5.3 konstatuam q€ riorganizimi i programeve té
studimit, Cikli i dyté, ju mundéson studentéve té drejtén pér punésim si
mésimdhénés né 18ndét e artit né institucionet e arsimit parashkollor, cikli
i ulét dhe i mésém.

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore t€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Bazuar né program ¢ studimit, konstatojmé g€ Master i Arteve né
“Dirizhim dhe Mésuesi” krahas veprimtarisé artistike, i aftéson studentét
edhe né mésimdhénie né t& gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.
Programi i studimit éshté i zbatueshém né pérputhje me aktet nénligjore
dhe urdhérat e udhézimit me fushén e mésuesisé.

(Evidencé I.1.1, 1.1.10)

Konkluzione

i
Bazuar né evidencat e paragitura, konstatojmé qé program i studimit
Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi”, ndihmon studentét né
Jormésimin e profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar. Poashtu, i
aftéson studentét né mésimdhénie né té gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar. . _ 3 .
Ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

e

L
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j Kriteri . Format e

III. MESIMDHIENIA, MESIMNXINIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Bazuar né evidencat e paragitura, konstatojmé se format e
mésimdhénies jang t& paraqitura né Rregulloren e programit t€ studimit
(Evidencé I.1.3 Neni 13), mbéshtetur né VKM Nr.41, dt. 24.01.2018.
Pra, forma e mésimdhénies ka llojin dhe pérmbajtjen e léndés,
efikasitetin né transmetim, pérmbushja e njohurive dhe kompetencave
t€ synuara dhe pérshkrimin e 1éndés (Syllabusi). Duke i marré parasysh
specifikat e programéve né Fakultetin e Muzikés, zhvillimi i
mésimdhénies realizohet dhe varet nga numri i studentéve. Format ¢
zhvillimit t& mésimit jané: mésim individuale, leksione, seminare,
ushtrime, praktika mésimore dhe praktika artistike.

(Evidencé I1.1.3, I11.1.1, I11.1.2, I11.1.3, I1.2.3)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Vizita né UART, takimi me stafin akademit u konstatua qé personeli
akademik bashké me drejtuesin e KMDP jané pérgjegjés pér zhvillimin
e procesit mésimor, qofté individuale apo grupore. Pérshtatja e
metodologjisé sé¢ mésimdhénies béhet me individualitetin artistik t&
studentit. T€ gjitha specifikat e mésimdhénies pér secilén 1énds jang té
paraqitura n€ Syllabus.

(Evidencé I1.1.4, I1.1.2) -

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit.

Vizita né UART, takimi me stafin akademik dhe pérfaqésuesit té
sektorit t€ projekteve artistike dhe shkencore, konstatoi qé instirucioni
udhézon stafin akademik pér pjesémartje né trajnime, pérmirésimin e
kompetencave didaktike, pedagogjike. Poashtu, ka pasur shkémbim té&
personelit akademik me universitetet e huaja pérmes programit
Ersamus. Poashtu, ka organizime té& Master-Classéve, Puntorive
muzikore. Aktivitetet individuale t& stafit akademik jané t€ paragitura
né nr. 166 Aneks Tabelé 19.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonomingé e pérgjegjshmeéring.
NE t€ njé&jtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe

Personeli akademik i programit t& studimit Master i Arteve “Dirizhim
dhe Mésuesi” ka eksperiencé né mésimdhénie dhe veprimtari artistike,
duke pérdorur metoda t¢ avancuara dhe t& ndryshme né mésimdhénie,
Bazuar né bashkébisedim qé kishim me studenté, konstatoi qé
mésimdhénia &shté interaktive, me diskutime, mendime t& ndérsjéllta
kreative.

(Evidencé Tabela Nr.12, I11.1.8)

A %rmw.
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ndértimin e marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér -
ofrimin e progamit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

Vizita né UART, takimi me pérfagésues t& Njésisé sé ‘Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé, konstatoi qé Njésia Bazé KMDP né. fundvit
dérgon analizén e t& gjitha veprimtarive t& zhvilluara dhe mésimore.
Studentét reflektimin e tyre e béjné né pyetésorin qé realizohet né
fundvit, si dhe sygjerimet e pedagogéve merren parasysh pér
pérmirésim t€ vazhdueshém té programit studimor.

(Evidencé I1.3.5, 11.3.4, I1.5.5)

e tyre.
Keriteri 6. Institucioni organizon | Vizita né UART, takimi me pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit &
struktura/ njési né€ nivel Brendshém t& Cilésis€, pérfaqésues té sektorit mésimor dhe kurrikulés,

institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuad@r t€ pérmirésimit té cilésisé
s€ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

Informimit t€ Studentéve si dhe Sekretariné mésimore, Kkonstatoi se
cilésia e stafit akademik &shté e réndésishme pér mésimdhénien. Pér
kété arsye, institucioni mbéshtet dhe kontribon né kualifikimin e
pedagogut, ku KMDP gjaté viteve 2019-2022 ka organizuar 9 trajnime
dhe Master-Class me pedagog nga: Austria, Australia, SHBA, Italia dhe
Spanja.

(Evidencé I1.5.6)

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

Vizita né UART, takimi me Gjaté pérfaqésues té Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, pérfagésues té Sektorit mésimor dhe kurrikulés,
Informimit té Studentéve si dhe Sekretariné mésimore, si dhe evidencat
e paragitura, konstatojmé qé UART, Fakulteti i Muzikés garanton
procesin e té nxénit dhe aﬁ‘eszmm profesional e shkencor pér té t arritur
_rezultatet e pritura. Ky standard pérr bushet plotésisht. ‘

Konstatojmé se, Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore né Fakultetin e Arteve paraqet gjitha kushtet e vlerésimit t&
njohurive (Evidencé 1.1.8 Neni 41-45).
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dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Vlerésimi i studentit realizohet né sistem elektronik PITAGORA/
Vendoset nota nga pedagogu dhe pas njé kohe shtypet dhe firmoset
fletparaqitja fizike nga anétarét e komisionit. Studentét kané t& drejté 3
(tre) heré t& paraqesin provimin (sezonin dimror, veror dhe vjeshtor).
Format e vlerésimit bazohen nga Rregullorja e programit té studimit
(Evidencé 1.1.3 Neni 13,17,18,20,29,33)

(Evidencé I.1.3, 1.1.7 Neni 83)

Kriteri 2. Ng fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Vizita né UART, takimi me studenté, konstatoi qé né fillim té vitit
akademik pedagogét prezentojné pérshkrimin e 1éndés qé ligjerojné
(Syllabusin), ku pérfshin pérshkrimin, qéllimin, veprimtaring, formén e
kontrollit, metoda e vlerésimit, rezultatet e t& nxénit.

Poashtu, gjitha planet mésimore, rregulloret publikohen né web-faqe t&
Universitetit t& Arteve.

(Evidencé II1.2.1, II1.2.2, I1.1.4)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Bazuar né Rregulloren e programit ¢ studimit (Evidencé L.1.3 Neni
13), konstatoi qé forma e vlerésimit &shté e rregulluar né ményra té
ndryshme, si bashkébisedime, kontrolleve teknike, mbrojtien e
detyrave/projekteve individuale/grupore, mbrojtjen e praktikave
profesionale, kolokviumeve, provime pérfundimtare, mbrojtje t&
temave t€ diplomave, aktivitete artistike, etj,

Konkluzione

Bazuar né Rregulloren e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore né Fakultetin e Arteve si dhe Rregulloren e programit té
studimit, u konstatua qé jané té paraqitura gjitha kushtet e vierésimit té
njohurimve.
Ky standart pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Vizita né UART, takimi me drejtuesin e KMDP, stafin akademik dhe
studentét, konstatoi q& vlerésimi i studentéve bazohet nga syllabusi i
léndés, ku vlerésimi realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésim pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar &shté i
hartuar né€ pérputhje me Rregulloren e programit t& studimit.
(Evidencé I11.3.1, I11.3.2)
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Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.,

Sistemi elektronik i vlerésimit q& pérdoret né Fakultetin e Muzikés &shté
PITAGORA.
(Evidencé II1.3.3, [11.3.4) -

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Gjaté analizés s& syllabuseve té léndéve, u konstatua qé forma e
vlerésimit pérfundimtar &shté né pérputhje me syllabuset, qé
parashikohen né Rregulloren e programit té studimit,

(Evidencé I.1.3 Neni 13)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
té nxénit pér té ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Vizita né UART, takimi me stafin akademik, studentét dhe sekretariné
mésimore, konstatoi q& pér vlerésim pérfundimtar merren parasysh té
gjitha arritjet, aktivitetet artistike, vlerésimet e pjesérishme, praktika
mésimore. Specifikat e programit, me mésim individual dhe grupe té
vogla mundésojné kontaktin mé t& afért mes pegagogut dhe studentit,
gj€ g€ diskutimet pér pérmirésim jané t& pashmangshme.

(Evidencé II1.3.5, 1.1.3)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Bazuar né Rregulloret e Universitetit t& Arteve dhe Fakultetit t&
Muzikés , kodit & etikés (Evidencé I11.3.6 Neni 17, 23, 25), jané marrg
masat pér kopjim dhe plagjiaturé. Evidentimi i plagjiaturés né punim
diplome éshté e parashikuar né Rregullore t& programit (Evidencé 1.1.3
Neni 29) sipas parashikimeve t& VKM Nr.879, dt. 18.12.2019
(Evidencé IT1.3.8). Programet e Departamentit KMDP, me specifikén e
organizimit t€ procesit mésimor qé ka, e bén t& pamundur kopjimin dhe
plagjiaturén.

Kiriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vizita né UART, takimi me sekretariné mésimore, konstatoi qé&
Universiteti i Arteve pérdor systemin elektronik PITAGORA né
menaxhimin e studimeve. Sistemi u mundésua nga Rrjeti Akademik
Shqiptar, administrohet nga Sektori I TI me RASH, né koordinim me
Sekretariné Mésimore. Sekretaria Mésimore ngarkon té dhénat
aministrative didaktike, ofertés akademike, karrierés, provimeve dhe
notave, administrim t€ studentéve, etj. Sistemi pérdoret edhe nga
pedagogét né pérpilimin e proces-verbaleve dhe studentét né informim
lidhur me aktivitetin akademik. Personeli administrativ né Rektorat,
pé€rpunon né system té dhénat statistikore.

(Evidencé II1.3.9)

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Vizita né UART, takimi me sekretariné mésimore dhe drejtuesin e
KMDP, konstatoi q& pas provimit pérfundimtar komisioni duhet ta
vendos notén jo mé larg se 5 (pesg) dité pune. Konsultimet mundésohen
mes studentit dhe pedagogut pér vlerésimin e marrs. Poashtu, studenti
ka té drejt¢ ankese né Dekanat t& FM dhe ndigen procedurat e
Rregullores sé ciklit t& IT-t& .

(Evidencé 1.1.9 Neni 20).

(Evidem;é I11.3.10, ITL.3.11).

(s
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Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Studentét, pas pérfundimit t& provimit kané té drejté t& sqarohen nga
komisioni pér vlerésimin pérfundimtar, rishikin e tezés.

Studentét kang t€ drejté ankese né Dekanat t&€ FM, qé ndjek procedurat
e Rregullores s€ ciklit té II-té (Evidencé 1.1.9 Neni 20). Shqyrtohet nga
Dekani, i cili kérkon sqarime nga komisioni i provimeve dhe studentit
dhe merr vendimin pérkatés té formés sé preré.

(Evidencé I1.3.11)

Konk!uzione

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé€ thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta
shkencore té studentéve.

Vizita né UART, takimi me sekretariné mésimore, drejtuesin e KMDP,
stafin akademik, studentét, u konstatua qé vierésimi i studentéve
realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlerésim
pérfundimtar, e gjithé kjo bazuar né syllabus té léndés. Vierésimi
pérfundimtar vendoset né systemin elektronik PITAGORA. Konsultimet
mundésohen mes studentit dhe pedagogut pér vierésimin e marré.
Poashtu, studenti ka té drejté ankese né Dekanat té FM qé ndjek
procedurat e Rregullores sé ciklit té II-té. ~
Ky standard pérmbushet plotésisht.

S
Programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi” zgjat 2 vite
akademike me 120 kredi (ECTS). Plani mésimor dhe syllabuset jané t&
hartuara pér zhvillimin e afté€sive profesionale, artistike dhe teorike-
shkencore. Zhvillohet tutje dirizhimi , teknikat bashkékohore, mendimi
kritik, metodologjia e mésimdhénies dhe praktika artistike.

(Evidencé 1.1.3)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta n€ fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé té huaj).

Programi i studimit, ka 1€éndé mbéshtetése té teknologjisé sikurse
Muziké Filmi dhe Media. Studentét jané t& njohur paraprakisht me
programet muzikore. Léndét me karakter psiko-pedagogjik aftésojné
fushén e komunikimit mésimdhénés-nxénés.

(Evidencé I1.3.1, I1.1.4)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ 1éndés. Personeli

Vizita né UART, takimi me pedagog dhe student, konstatoi se, Fakulteti
i Muzikés, duke marr parasysh specifikén qé ka né mésimdhénie ,
kontakti i afért qé€ ka pegagog-student, e kané mé lehté analizén e punés
pér t& evidentuar arritjet dhe pér t€ pércaktuar detyrat pér pérmirésime.
Analizat zhvillohen né nivel grupi mésimor, departamenti dhe dekanatin
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akademik vé& né pah ¢éshtjet mé
t€ réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

¢ FM (Evidencé III.4.1). Detyrimet pérmbyllése i béhen t& qarta
studentit né fillim té vitit akademik.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundgsi té zhvillojné
njohurit€ e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik konstatuam qé mbéshtet diskutimet dhe punén
qofté individuale dhe ate grupore né realizim, zgjidhje t€ problemeve,
zhvillimin e ideve kreative, hulumtime, performancé artistike, praktika
mésimore.

Universiteti i Arteve mbéshtet ideté inovative duke rritur bashképunimin
dhe mobilitetin e studentéve me institucione tjera arsimore.

(Evidenca I.1.2 Neni 4, I1.1.5)

Kriteri S. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s€ programit t&
studimit.

Vizita né UART, takimi me personelin akademik, konstatoi se si ata
efektiv edhe ata me kontraté né Fakultetin e Muzikés zhvillojné oré té
hapura dhe seminare mbi teknologjisé muzikore dhe hulumtimeve
artistike, si brenda Fakultetetit ashtu edhe né institucione kombétare dhe
ndérkombétare. Gjaté vitit 2022 u realizuan 60 koncerte me pjesémarrje
t€ pedagogéve dhe studentéve te Fakultetit t& Muzikés.

(Evidencé II1.4.2, I11.4.3)

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Vizita né UART, takimi me drejtuesin e programit, pedagogét, studentét
dhe pérfaqésuesit t& Sektorit Artistik dhe Shkencor, konstatoi qé ka
aktivitete t€ shumta artistike brenda FM. Studentét inkurajohen té marrin
pjesé né koncerte dhe aktivitete tjera artistike dhe kérkimore. Njésia
Bazé KMDP organizon koncertin e studentéve dhe siguron regjistrimin
profesional. Njésia Bazé KMDP parashikon fonde t& veganta pér
mbéshtetje t& aktiviteteve t& studnetéve.

(Evidencé IT1.4.4, 11.6.10)

Konkluzione

Konstatojmé se, programi i studimit Master i Arteve “Dirizhim dhe

Mésuesi” garanton rritjen e aftésive drejtuese muzikore e hulumtuese

tek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar te kompetencave
profesionale tek studentét, ~
Ky standard pérmbushet plotésisht.
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riteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

. L e e L
Konstatojmé se, Njésia Bazé KMDP harton né bazé t& Rrellores s€
prograthit  (Evidencé I.1.3 Neni 18) procedurén pér detyrimet
pérmbyllése dhe pranimin né provimin pérfundimtar. Jané t& publikuara
né web-fagen e Universitetit t& Arteve. Detyrimet jané plotésimi i
kritereve detyruese t& léndéve, grafiku i ndérvarésisé sé l€ndéve,
frekuentimi i formave mésimore, pérfundimi i praktikave mésimore,
regjistrimi i provimit né sekretariné mésimore, pagesa e tarifés sé
shkollimit. Procedurat e diplomimit jané t& parashikuara ng Rregullore
t€ programit studimor.
(Evidencé 1.1.3 Neni 29, 31, 32).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té té
detyrimeve pérmbyllése.

Vizita n€ UART, takimi me pérfagesues t& Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulgs, Informimit té Studentéve dhe Sektretarisé mésimore,
konstatoi se informimi i studentéve rreth detyrimeve pérmbyll€se t&
léndéve né vitin pérkatés, kryhet nga Sekretaria mésimore ku datat e
provimeve publikohen né ambient t& FM dhe né web-faqge, si dhe nga
pedagogét e 1éndéve me udhézime pérkatése pér detyrimet pérmbyllése.
«Formatet ¢ propozimit dhe hartimit te Temés s& Diplomés jané t€
rregulluara né Rregulloren e programit (Evidencé I.1.3 Neni 29, 30).
(Evidencé 1.1.8, ITL.5.1)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Konstatojmé se, Rregullorja e programit t& studimit (Neni 29,30)
paraqget procedurat e pérgatitjes dhe paragitjes sé punimit pérfundimtar/
diplomés. Procedurat miratohen nga Dekani dhe caktohet komisioni i
mbrojtjes. Mbrojtja e titullit Master i Arteve “Dirizhim dhe Mésuesi”
béhet me realizimin e mbrojtjes artistike t& veprave té caktuara
muzikore, si dhe hartimin e tezés teorike, me orientim estetik té veprave
muzikore qé i realizon né praktiks.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té punimit
t€ diplomés. Udh&heqgési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin ¢ punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo

Vizita né UART, takimi me personelin akademi dhe drejtuesin e
KMDP, konstatoi q¢ udhéheqgjen e diplomés e bén pedagogu qé e
udhéheq lénden speciale. Formulari pérkatés pér dorézim diplome
(Evidencé IT1.5.4) bazohet né Rregulloren e programit (Evidencé I.1.3
Neni 29), ku firmoset nga udhheqési i diplomés, kryetari i grupit
mésimor dhe pérgjegjési i Njésisé Bazé KMDP.

Zhvillimi i mésimit pér mbrojtje & temés sé diplomés zhvillohet né
mésim individual, ku garantohet cilésia e rezultateve.

Studenti duhet t€ dorézojé programin artistik (qé do dirizhojé) dhe tezén
teorike, jo mé pak se 10 dité para datés sé mbrojtjes s& diplomés.

T
[ ( Jjers
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nése punimi &shté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Poashtu, duhet t& jené t& miratuara dhe nénshkruara nga udhéheqési i
diplomes.
(Evidenca I1.1.4, I1L.5.5, 1.1.3)

Kcriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t€ temave dhe fushés sé studimit,

Ky kriter nuk pérputhet me fushén e programit t& studimit.

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar t§
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé
punimit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Vizita né UART, takimi mme Sekretarind mésimore, drejtuesin e
KMDP, u konstatua se pas mbrojtjes s& diplomés Kryetari i Komisionit
mbledh anétarét e komisionit vlerésues dhe vendosin pikét e vlerésimit
n€ formular dhe nénshkruajné dokumentin. Pasi mbledhet mesatarja e
vlerésimit q& ka dhéné ¢do anétari komisionit, komisioni e komunikon
diplomantin/en me notén pérfundimtare. Dokumentohet dhe i
bashkangjitet proces-verbali i mbrojtjes s& diplomés, ku regjistrohet
nota pérfundimtare.

Nése vlerésimi &shté negativ apo mungon studenti/ja né mbrojtje t&
diplomés, ai/ajo mund t& mbroj temén brenda afateve t& caktuara sipas
Rregullores sé& programit t& studimit,

(Evidencé II1.5.3, 1.1.3 Neni 33)

Kriteri 7. N¢€ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
t€ studimit t& zhvilluar.

Bazuar né evidenca t& Rregulloreve, konstatojmé se 1&shimi i diplomés
béhet brenda afatit t& caktuar kohor, jo mé gjaté se 6 (gjasht&) muaj nga
mbrojtja e diplomés (Evidencé 1.1.8 Neni 51). Ndérkohé, mund t’i
1€shohet njé vértetim me listén e notave. Diploma plotésohet né zbatim
me Udhézimin nr. 25, dt. 10.11.2017.

Studenti/ja pajiset me diplomé pérkatése, suplementin e diplomés
miratuar nga Senati (hartuar né pérputhje me Udhézimin e MAS Nr.11,
dt. 2.4.2020) dhe listén e rezultateve t& studimit.

(Evidencé II1.5.6, I11.5.7)

Kcriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Vizita n€ UART, takimi me Sekretariné mésimore, konstatoik qé
ruajtja e dokumentacionit t& studentéve béhet né letér (hardcopy) dhe né
formé elektronike. Hardcopy dokumentacioni ruhet né Arkiv-protokoll
t¢ UART. Sekretaria mésimore e Fakultetit t& Muzikés ruan
dokumentacionin né Regjistrin Themeltar dhe Regjistrin e Arritjeve, ku
ruhen t€ gjitha t& dhénat personale dhe vlerésimet e studentéve gjaté
studimeve. Njé kopje e diplomés sé studentit dérgohet né Bibloteké t&
Universitetit t& Arteve. N& pérputhje me Ligjin Nr.9887, dt.10.03.2008
mundéson verifikimin e dokumentacionit t& studentéve,

(Evidencé I11.5.8, I11.5.9)

Konkluzione

_suplementin e diplomés miratuar nga Senati (hartuar né Pérputhje me

Vizita né UART, takimi me drejtuesin e programit té studimit,
personelin akademik dhe sekretariné mésimore, konstatuam se UART,
Fakulteti i Muzikés, departamenti KMDP ndjek proceduré té qarté té
detyrimeve pérmbyllése té studentit dhe Dajiset me Diplome,
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- Udhézimin e MAS Nrll, dr. 24. 2020) dhe listén e rezultateve té
studimit. , .
Ky standard ermbushet D lotestsht

b

Keriteri 1. Njésité pérgjegjése, né | Programi i studimit &shté Master i Arteve dh jo Master Profesional.
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né Programi i studimit &éshté Master i Arteve dhe jo Master Profesional.
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé té fundit
bashk&kohore me géllim
pérfitimin mé miré t€ njohurive
dhe kompetencave profesionale.
Kriteri 3. Praktikat profesionale, | Programi i studimit &shté Master i Arteve dhe jo Master Profesional.
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t€ posagme duke e
shoqgéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Konkluzione Programi i studimit éshté Master i Arteve dhe jo Master Profesional,
Ky standard nuk pérmbushet.

e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PER REALIZIMIN E

i

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t€ studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore té
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

PROGRAMIT Tit STUDIMIT
i ﬁ;@g e

Gjaté vizitave né institucion, si dhe bazuar né Evidencé 4, tabelat 6/6.1,
pér vitin akademik 2019-2020, 2020-2021 dhe vitin akademik 2021-
2022, konstatohet qé, personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e
programit t& studimit ofron ekspertizén e nevojshme lidhur me
mbarévajtjen cilésore t& procesit t&é mésimdhénies. Sa mé sipér, pér vitin
akademik 2019-2020, kemi t& angazhuar 16 personel akademik, nga t&
cilét 6 jané me titullin Prof,, 1 &shté me titullin Prof. As, 6 jané me
gradén Doktor dhe 3 jané MA. N& vitin 2020-2021, kemi t&é angazhuar
16 personel akademik, nga t& cilét 6 jané me titullin Prof., 1 &shté me
titullin Prof. As, 5 jané me gradén Doktor dhe 4 Jjan€ MA. Ndérkohé, pér
vitin akademik 2021-2022, jané angazhuar né totil 15 personel
akademik, nga t& cilét 4 jané me titullin Prof., 1 éshté me titullin Prof.
As., 6 jan€ me gradén Doktor dhe 4 jang MA.

Bazuar né t& dhénat e mésipérme evidentohet plotésimi i kuadrit ligjor
lidhur me ekspertizén dhe nivelin profesional né procesin mésimdhénés
n€ njé program t¢ ciklit t& dyté, por bazuar né Udhézimin Nr. 1, daté
14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve té
tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart&”, pika 3/c Personeli akademik
me kohé t€ ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore pér ¢do program studimi”, vérejmé se raporti PAK dhe PAE,
pér v.a 2019-2020 éshté 11-5, 2020-2021 éshté 1 1-5, pér vitin akademik
2021-2022, éshté 9-6, si dhe referuar oréve t& zhvilluara né auditor,
konstatojmé respektimin e kuadrit ligjor né fuqi.

(Evidencé Tabelat.6)

(Evidencé Dok. Shtesé 12)

Kriteri 2. Personeli akademik

Konstatuam se, bazuar né Evidencé I1.6.3, personeli akademik me

efektiv duhet t& mbulojé kohé té ploté, prané Departamentit Kompozim-Muzikologji-Dirizhim-
ngarkesén mésimore pér Pedagogji, mbulon ngarkesén dhe zhvillon aktivitetin mésimdhénés,
bazuar né€ legjislacionin né fuqi dhe konform Udhézimit nr. 29, dt.
4 )
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programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit te larte”.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t€ déshmojé
qéndrueshmeéring e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né Evidencé IV.1.2 dhe IV.1.3, konstatuam se, institucioni
derdh rregullisht kontributet shoqérore dhe shéndetésore, si dhe bazuar
né takimin me Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore dhe né takimin me
personelin akademik, t& programit té studimit, evidentohet
qéndrueshméri kontraktuale, si dhe korrektesé né pagesat e kryera,
bazuar né legjislacionin né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Konstatuam se, vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit realizohet nga
Drejtoria € Burimeve Njerézore, bazuar né propozimin e departamentit,
e cila pérditéson né¢ ményré t& vazhdueshme t¢ dhéna qé lidhen me
aktivitetin kérkimor té stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat,
formularét e parashikimit dhe realizimit t¢ ngarkesés mésimore.
(Evidencé I11.1.7)

Drejtoria e Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe pérditésimin e
dokumentacionit t€ personelit akademik, bazuar ne kuadrin ligjor ajo
arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t&¢ PAE dhe PAK, si dhe
marréveshjet kontraktuale té nénshkruara me stafin akademik né
pérfundim t€ gjith€ procesit t& rekrutimit. (Evidencé I11.1.7)

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t€ studimit.

U konstatua se, Institucioni, ka punonjés ndihmés né realizimin e
programit € studimit né pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve
teknologjike mésimore. Kontributi i tyre ka konsistuar né ndihmén e
dhéné pedagogéve dhe studentéve, veganérisht gjaté periudhés sé
pandemisé dhe mésimit online.

(Evidencé I1.2.2 & 1.1.8)

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e personelit té
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré n€ program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se, institucioni
mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit
akademik sipas organigramés s¢ UART, né lidhje me strukturén
analitike t& FM, né rang njésie dhe personelin pérkatés. Departamenti,
mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e gdo anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik t€ pérfshiré né program dhe personat pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit.

(Evidencé 1. 2)

(Evidencé 1.2.1)

LY
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& -
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Institucioni “UART”, ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me
kompani dhe ZVA dhe shkolla t& arsimit parauniversitar né té gjithé
vendin. Kryesisht, Institucioni, ka marréveshje bashképunimi me ZVA
Tirane, ku shihet se jané t& pércaktuara qarté detyrat e secilit aktor.
UART merr pérsipér: deklarimin e studenteve praktikante lidhur me
sigurimet shendetesore, sigurimin e pedagogut mentor, ndihmén e
nevojshme pér studentét praktikants, ndjekjen e punés sé studentéve dhe
vlerésimin e studentéve pér paketén e praktikés.

ZVAT, merr pérsipér, mundésimin e zhvillimit t& praktikave pér
studentét, sipas shkollave dhe nivelit t& tyre t€ studimit, si dhe né
dhénien e mendimeve pér vlerésimin e studentéve praktikanté.

(Evidencé 1.3.5)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t€ praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

Realizimi i praktikave mesimore, zhvillohet sipas njé protokolli t&
mirépercaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe institucionit
prités. Formularet dhe dosja e praktikeés jané pjesé pérbérése e vlerésimit
final t& studentit, si dhe paragesin né ményré t€ qart€ veprimtarité, orét,
ményrat dhe modelet e aplikuara gjaté zhvillimit t& procesit mésimor.
(Evidencé II1.1.3)

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, qartésisht té
pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, pérmbush kérkesat ligjore né Juqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit. Konstatuam
gjithashtu, se Drejtoria e Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit té personelit akademik, si dhe se
departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik té pérfshiré né program .
Konstatuam se realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé
protokolli té mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Raporti i ngarkesés mésimore té lektoréve té jashtém
-me ngarkesén e lektoréve efektivé, respekton legjislacionin né fugqi.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht. ‘

4
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t€ numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Nga vizita e mjediseve té institucionit konstatuam se, 1éndét e
programit, zhvillohen né kampusin universitar, si dhe infrastruktura e

~universitetit pérmban auditore me pérmasa té mjaftueshme, lidhur me

nevojén specifike t€ programit. Té gjitha auditoret jané té pajisura me
mjetet specifike t& mésimdhénies né kété program studimi, t& cilét
mundésojné mésimdhénien me metoda té ndryshme si praktike edhe
teorike.

(Evidencé IV.2.1)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané t€ pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Konstatuam se, disa nga mjediset mésimore, si: klasat, laboratorét,
biblioteka jané t& pajisura me mjete elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies dhe mésimnxénies. Institucioni, ka
kapacitet infrastrukturor dhe hapésira t& plota pér akomodimin e
studentéve té programit, duke pérmbushur késhtu standardet ¢ duhura
pér student.

(Evidencé IV.2.3)

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
¢ nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t€ studimit
né térési.

Nga vizita e mjediseve, konstatuam se, auditorét mésimoré jané té
pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor (banga,
karrike, pajisje audiovizive, tabela etj). Disa nga sallat ¢ leksioneve, né
té cilat zhvillohen 1&€ndét e programit t&€ studimit jané t& pajisura me
videoprojektorg.

Gjithashtu, gjaté vizit€s né institucion; konstatuam se, mjediset
mésimore si Zyra, salla leksionesh, laboratorg, sallé konferencash jané t&
pajisuara me mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ kurseve ge ofron ky program studimi pér aftésimit teorik
dhe detyrat praktike formues t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé
laborator t€ teknologjisé€ sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t€ studimit
qé ofron.

Nga vizita né€ institucion, konstatuam se, infrastruktura gendrore e
shérbimeve t€ Teknologjis€ sé€ Informacionit né Institucion
pérbéhet nga 6 pajisje server dhe 3 njési network storage.
Aktualisht, né€ institucion jané t€ instaluara mbi 50 pajisje kompjuterike
t€ ndérlidhjes sé mrjetit kompjuterik né térési, t&€ pérbéré nga switch-e,
media converter-a, router, firewall, transmetues me valé t& brendshme
dhe té jashtém.

Rezulton se, disponohen pesé laboratoré t& pérpunimit dhe prodhimit
filmik t& pajisura me infrastrukturg rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si
dhe me pajisje kompjuterike workstation / monitore / videoprojektore /
infrastrukture audio, etj,

Rezulton, gjithashtu, se pran€ Bibliotekés s¢ UART ndodhet laboratori i
informatikés, i pajisur me softuerét pérkatés né ményré qé té t“i shérbejé
sa mé miré programit mésimor me njé kapacitet aférsisht 25 vendesh. Ai
éshté né parametra t€ miré pér realizimin e nevojave té programit té

studimit né lidhje me pérdorimin e teknologjisé né drejtim t&

/
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pérmirésimit t& cilésisé sé mésimdhénies. Laboratori, rezulton se
shérben pér zhvillimin e detyrave dhe projekteve t& kursit t& studentéve,
por edhe pér aktivitete t& ndryshme nga veté departamenti. Njé punonjés
i IT-s& &shté né dispozicion t& mirémbajtjes sé laboratorit dhe rrjetit
kompjuterik t&¢ UART, gjaté kohés s¢ zhvillimit t& oréve mésimore, si
dhe ofton asistencé teknike pér studentét dhe stafin akademik.

Kriteri S. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashk&punimit), & mjediset jané
té mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike. N&
rastet e programeve t€ studimit
né€ fushén mjekésore, institucioni
duhet t€ sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme.

Konfirmojmé qg, institucioni ka realizuar marréveshje bashképunimi
me institucione arsimore parauniversitare, pér realizimin e praktikave
-mésimore t& studentéve té programit t& studimit. Me mundésité dhe
infrastrukturén qé ka, UART, ka kapacitete t& mjaftueshme pér 1
organizuar veprimtari praktike apo veprimtari t& posagme veté ose edhe
né bashképunim me institucione tg tjera.

(Evidencé 1.3.5)

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni siguron mjediset e m]aﬂueshme pér zhvzllzmm e veprzmtarzse
mésimore dhe asaj artistike. .

Gjithashtu, konstato;me Se institucioni, ka kapacztetet e duhura
mﬁ‘astrukturore dhe hapésira t¢ plota pér akomodimin e studentéve né
kété program studimi, duke permbushur késhtu standardet dhe kriteret
lzg;ore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard érmbushet

Literatura bazé dhe ndihmése né shérbim té programit t& studimit
plotéson t& gjitha kriteret e vlefshmérisé dhe pérdorimit. Ajo gjéndet si
fizikisht, ashtu edhe né rrugé elektronike, duke garantuar késhtu njé
shfrytézim t& miré t€ saj pér realizimin e detyrave dhe projekteve t& kursit
si dhe realizimit e aktiviteteve t& ndryshme artistike.

/ Gfé,
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nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se, literatura pér realizimin e
kétij program studimi pérbéhet nga:

- Literatura bazg;

- Literatura ndihmése;

- Periodik t& huaj;

-  Periodik shqiptare;

- Enciklopedi, diksionerefjalor;

- Doréshkrime t€ kompozitoréve shqiptare;

- Koleksione periodike né fushat e artit;

- Punime teorike universitare dhe pasuniversitare t& studentéve dhe
pedagogéve:

- Monografi shkencore té fushave té ndryshe mbi muzikén, letersing,
artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé pérditésime té&
literaturés me botime té viteve té
fundit.

Konstatojmé se, njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim
viti akademik paraqet listén e kérkesave & titujve pér pasurimin e fondit
t€ titujve n€ shérbim t& realizimit té programeve t& studimit qé ofron.
(Evidencé I1.4.1)

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, biblioteka &shté e konceptuar
né disa mjedise t€ ndérlidhura sé bashku. Pérve¢ mjedisit ku &shts
vendosur fondi i librave, gjenden gjithashtu edhe dy salla laboratoré si,
Salla e fondit t& hapur dhe Media Library t& pajisura me inftastrukturé
rrjeti kompjuterik.

N€ ambiertet e bibliotekés ndodhet gjithashtu salla “Multimedia”, e cila
&sht€ e pajisur me 20 kompjutera qé kané akses né internet t& pajisur me
software specifik né mbéshtetje té punés individuale studimore.

Shérbimi eletronik i bibliotekés ofrohet népérmjet dy sistemeve:

e Sistemi i menaxhimit, pérmes t& cilit biblioteka kryen
katalogimin dhe shpagjen pérmes shfletuesit publik (OPAC) pér
audiencén e gjéré dhe.

o Sistemi i arkivit digjital, ku pérdoruesit mund t& shfletojné
materialet elektronike.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjafiueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe

e pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive

Konstatojmé se, Biblioteka &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaj, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& pérshtatshme pér
mbulimin e kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés t€ programit té studimit.

Biblioteka e UART luan rolin e njé biblioteke speciale pér t& gjithé fushat
e artit né Shqipéri.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se numri i teksteve pérfshin
libra teorik t€ artin skenik, regji, skenografi, kostumografi, filmi,
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mésimore sipas natyrés e
specifikés sé€ programit t&
studimit.

koreografi; koleksionin e dramés: drama, pérkthime, komedi, periodiké
si dhe letérsi shqip dhe huaj dhe shqipe si mé poshté:

* 45. 000 libra, albume, partitura & parte;

* 40.000 File (audio/ pdf) — muzike e huaj dhe shqiptare ;

* 1000 doreshkrime;

* 897 perkthim dhe adaptim;

* 400 drama te perkthyera ne shqip

* 68 tituj (periodik i huaj);

* 42 tituj (periodiku shqiptare);

* 20 Titles (gazeta).

* Fondi referues — enciklopedi, diksionere, tituj 150 +100 fjalor

* Letersia shqipe - 3040 tituj

* Letersia e huaj — 2646 tituj

* Drama, perkthime teorike, ne shaptilograf, printime - 1000 tituj

* Estetika, filozofi, psikologji, sociologji — 200 tituj

* Seriale — 1455 tituj

* Teoria e Drames, regjisé - 700 tituj

* Histori teatri - 308 tituj

* Filmi — 460 tituj

* Teatri — 409 tituj

* Koreografi - 300 tituj

Njé vend té réndésishém né fondin e saj z&éné fondet speciale si :

* 1000 doréshkrime t&€ kompozitoréve shqiptare.

* 3000 koleksione periodike né fushat e artit.

¢ 1500 punime teorike universitare dhe pasuniversitare

* 1400 fotokopje t€ parteve dhe partiturave té formacioneve orkestrale.
* 750 tituj monografi shkencore té fushave t& ndryshe mbi muzikén,
letersing, artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

Rekomandohet shtimi i fondit té teksteve fizik dhe elektronik né fushén e
edukimit (literature bazé dhe e késhillueshme) pér plotésimin e nevojave
t¢ studenteve né realizimin e leksioneve, detyrave dhe projekteve té
kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ky program studimi ofron pér
Sformimin e mésuesve té ardhshém.

(Evidencé 1V.3.7)

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online té
fushés s€ programit t€ studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave t&
bibliotekés &shté i realizuar népérmjet skedaréve dhe gjithashtu
népérmyjet platformés online pér t€ krijuar kushte pér akses t& shpejts, t&
barabarté e pa pagesé pér studentét.

Rezulton se, periodiku retrospektive - kérkimi béhet né katalogun
manual dhe shérbehet né fondin e mbyllur pér t’u studiuar né sallén e
leximit me fonde t€ hapura pérgjaté orarit 8:00 — 19:00.

Ndérsa periodiku koherent, rekorde bibliografike me té dhéna té
hollésishme mbi pérmbajtjen, kérkimi béhet online, kurse shérbim
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ofrohet né fondi i mbyllur dhe shfletohet né sallén e leximit me fonde t&
hapura pérgjaté orarit 8:00 — 19:00.
(Evidencé IV.3.2 & 1V.3.5)

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Gjaté vizités né institucion, rezultoi se, institucioni ka krijuar mundési
pér aksesimin ¢ studentéve né platformén on-line té bibliotekés ku mund
t€ paraqesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe digjital.
Institucioni i ofron studentéve mundési aksesimi népérmjet abonimit né
revista shkencore online si:

° Years 2007 — Grover Music;

° Years 2008 -2013 - Cambridge journals online; Oxford English
Dictionary online;

Oxford reference online;

° Years 2012 — 2013 - Alexander Street Press; Jstor; Muse; Wiley;
AKSH - Ebscohost

For free access

* IMSLP — Petruci Music Library. http:/imslp.org/

» JLSan — I sistema Archivistico Nazionale.

http:// san.beniculturali.it

= Culturetheque Instituti Francais

www.culturetheque.com

si dhe népérmjet katalogut online t& Bibliotekés universitare
uvart.edu.al/katalog_biblio dhe arkivés dixhitale t& Bibliotekés s&
Universitetit t¢ Arteve arkiv.uart.edu.al.

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion t&
studentéve né€ orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t€ procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t€ nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t€ saj.

Gjaté vizité€s né institucion, konstatuam se, . Biblioteka funksionon
népérmyjet Regjistrit themeltar t& inventarit t& koleksioneve bibliotekare,
i cili éshté dokumenti baz& qé pasqyron & gjitha materialet bibliotekare
qé kané hyré né biblioteké q& né krijimin e saj né ményré kronologjike.
Regjistri i inventarit éshté dokument mbi bazén e té cilit béhet inventari
i bibliotekés. Né& t& rregjistrohet ¢do njési q& hyn né biblioteké dhe merr
nj€ numér qé e identifikon até si njési unike midis téré koleksionit t&
bibliotekés.

Biblioteka ka véné né dispozicion t& studentéve aksesimin népérmjet
katalogu online & Bibliotekés s& Universitetit té Arteve
uart.edu.al/katalog_biblio dhe arkivés dixhitale t& Bibliotekds s&
Universitetit t& Arteve arkiv.uart.edu.al si dhe oraret e shérbimit, pér té
qéné né dispozocion t& nevojave té studentéve. Biblioteka punon pérgjaté
orarit 8:00 — 19:00.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim té

Konstatojmé se, biblioteka dhe njésité bazé kané njé komunikim t&
vazhdueshém pér pasurimin e fondit fizik dhe elektronik t& fondit t&
titujve. Njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim viti
akademik paraqget listén e kérkesave té titujve pér pasurimin e fondit t&
titujve né shérbim t& realizimit t& programeve t& studimit & ofron.
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programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfryt€zimi i sallave t€ studimit,
duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané€ qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jang kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén
e personelit akademik.

Biblioteka bén pérditésime periodike pér shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét ¢ programit
népérmjet Arkivés Dixhitale t& BSHUA, nga ku rezulton se, pér vitin
akademik 2021-2022 kané shftytézuar fondit online t& bibiotekés 1073
pérdorues, nga t& cilét 704 nga Shqipéria,148 nga Kosova, 46 nga USA,
26 nga Italia etj.

(Evidencé 1V.3.10)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin qé¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se,
Biblioteka e UART ka njé fond shumé té pasur fizik dhe elektronik me
tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe 1¢ huaj si dhe doréshkrime, libra
dhe revista shkencore té nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e
kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té
programit té studimit, por vérehet njé mungesé fondi specifik dedikuar
kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ofrohen né té gjitha programet
e ciklit té dyté t€ studimeve qé ofrohen né kété institucion, si rrjedhojé:

Rekomandohet shtimi i fondit té teksteve fizik dhe elektronik né fushén e
edukimit (literature bazé dhe e késhillueshme) pér plotésimin e nevojave
té studentéve né realizimin e leksioneve, detyrave dhe projekteve té
kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ky program studimi ofron pér
Jormimin e mésuesve té ardhshém. ; .

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

Konstatojmé se UART, pérdor sistemin PITAGO.

Gjithashtu, konstatuam qé sekretaria mésimore disponon statistika
vjetore:

pér numrin e regjistrimeve né€ ¢do vit akademik sipas progameve t&
studimit dhe cikleve té studimit; :

t€ dhéna t€ detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit viti
akademik;

t€ dhéna pér transferimet dhe gregjistrimet;

t€ dhéna pér ecuriné akademike t& studentit;

(Soes s
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* numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik;
o t€ dhénat e studentéve qé diplomohen;

Kiriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né Raportin Vjetor té Departamentit, rezulton se, institucioni
disponon informacion t& ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-
shkencor t€ personelit akademik.

Ndérsa né listén e marréveshjeve né funksion t& programit t& studimit
shprehet qarté aktiviteti g€ institucioni ka, né rang njésie kryesore dhe
njésie baz€ me partnerét t€ cilét jané t& angazhuar né realizimin e kétij
programi studimi.

Drejtoria e Burimeve Njerézore, disponon dhe arkivon dokumentacionin
pér personelin akademik, personelin ndihmés akademik, personelin
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.
Ndérsa Departamenti monitoron dhe nxit aktivitetin mésimor dhe
kérkimor-shkencor.

(Evidencé IV.1.7 & IV.4.2)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Nga takimi me sekretariné mésimore, konstatuam se, ajo ruan t& gjithé
dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né versionin fizik dhe
1 hedh kéto t€ dhéna elektronikisht né formatin e Regjistrit Themeltar t&
Studentéve dhe Regjistrin e Diplomimit.

Kcriteri 4. Sistemi 1 menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Népérmjet sistemit PITAGORA, rezulton se, institucioni menaxhon
sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e provimeve online,
hedhjen dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe
diplomimit. Studentéve u jepen t& dhénat e aksesit t& llogarive
individuale pér regjistrimin pérfundimtar né ményré qé ata te aksesojné
até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé ka lidhje interneti. Sekretaria
mésimore mban né sistem edhe t& dhéna personale t& studentéve si numra
telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte t& vazhdueshém me studentét
né raste njoftimesh. T&é dhénat personale t& tyre si datélindja, qyteti i
lindjes, adresa kontakti, etj.

(Evidencé IT1.3.4)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né€ kohé
reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Bazuar né Rregulloren e Fakultetit, si dhe t& dhénave, té evidentuara né
institucion, rezulton se, institucioni garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ, né hedhjen né kohé t&
dokumentacionit t€ kékruar, pérmbushjen e zhvillimit té& leksioneve dhe
aktiviteteve té tjera mésimore.

(Evidencé IV.4.5 & IV.1.7)

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy

Konfirmojmé gé, né fagen zyrtare t§ internetit t¢ UART jané publikuar
t¢ dhéna né lidhje me strukturén organizative, stafin akademik,
veprimtarit€, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendarin akademik, kriteret
e pérzgjedhjes s& studentéve si dhe njoftimet t& ndryshme qé lidhen me
veprimtariné akademike t€ UART, né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.
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gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

http://www.uart.edu.al/index php?lang=1
http://www.uart.edu.al/index php?lang=2

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t&
paktén nj€ cikél té ploté studimi.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se

Institucioni  disponon sistem t¢é menaxhimit népérmjet  sistemit

PITAGORA, duke administruar té gjithé informacionin g€ lidhet me

Studentét dhe aktivitetin e tyre. Konstatojmé, gjithasht, se institucioni

garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ,

né hedhjen né kohé té dokumentacionit té kékruar, néfagen e tyre zyrtare

1€ web-it né gjuhén shqipe dhe até angieze duke pérmbushur késhiu
standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara. .

o

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotés

e S . Sl . -
Bazuar né RVB, institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin financiar i
cili, pasi hartohet nga Administratori, miratohet nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit, ku deklarohen kostot e shpenzuara, té
ardhurat dhe pércaktimi i mbulimit financiar pér programet e studimit
dhe njésiné bazg. ,

UART, harton gdo vit njé raport né lidhje me transparencén financiare,
ku pasqyrohen t& dhénat dhe gjendja financiare. N& raport pasqyrohen t&
dhéna finaciare né lidhje me koston pér secilin program studimi, duke
béré késhtu edhe njé vlerésim t& ecurisé dhe vazhdimésisé sé
programeve, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. Né to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot
operacionale dhe t& mirémbajtjes, etj.

(Evidencé IV.5.1 & 1V.5.2)
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit
t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e

shérhimeve té& lidhura né

Konfirmojmé qg, institucioni ka paraqitur njé plan financiar pér kété
program studimi. Ndersa plani i financimit t€ dérguar pér kété program
studimi specifikon shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, gjithashtu
shpenzimet pér fondin e bibliotekés, si dhe shérbimeve té lidhura me
procesin mésimor dhe shkencor t€ Departamentit.

(Evidencé 11.6.9 & 11.6.10)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Konstatuam qé, UART, nuk i ésht€ n€nshtruar njé auditimi financiar,
pér shkak se disponon njé strukturé t€ posagme pér realizimin e Auditit
té brendshém, si¢ parashikon VKM Nr. 83, Daté 03.02.2016 “Pér
miratimin e kritereve t€ krijimit t& njésive t€ auditimit t€ brendshém né
sektorin publik”.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t€ miratuar t& vitit
paraardhés.

Konstatojmé se, né mbyllje t€ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik dhe konstatojmé se
né bilancin e véné né dispozicion, pasqyrohen t€ gjitha t&€ dhénat pérsa i
pérket realizimit t€ buxhetit, si dhe shpenzimeve t€ kiyera.

(Evidencé IV.5.5)

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni déshmon
se UART, garanton géndrueshméring financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t€ programit t€ studimit dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t€ domosdoshme né t€ ardhmen, pér kété program.

(Evidencé IV.5.5 & 11.6.10)

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén

financiare, ku pasqyrohen té dhénat dhe gjendja financiare, ku

pérfshihen kostot pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe té
mirémbajtjes, duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té
pgrcaktuara
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Sa mé sipér, I pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Rezulton se, institucioni zbaton politika pér kriteret e pranimit dhe
transferimit bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Institucionet e Asrimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé” né Udhézim Nr.15, daté 26.05.2020, Disa shtesa dhe
ndryshime né¢ Udhézimin Nr.10, daté 15.05.2019 “Pér procedurat ¢
aplikimit dhe té regjistrimit né institucionet e arsimit t& larté”, i
ndryshuar si dhe Udhézim Nr. 17, daté 30.07.2019 “Disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin Nr. 11, daté 02.06.2021 “Pér procedurat e
aplikimit dhe t€ regjistrimit né programet e ciklit t& paré t& studimeve,
né programet e integruara t€ ciklit t& dyté & studimeve, né programet e
studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara t&
ciklit t€ dyté t€ studimeve, né institucionet e arsimit t& lart&”.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té drejta
t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Konstatojmé gé, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané
departamentit, ku népérmjet Rregullores s& Regjistrimeve dhe
Transferimeve ka hartuar politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje
duke garantuar barazing dhe & drejta t& njéjta pér té gjithé kandidatét pér
student, né kété program studimi. (Evidencé V1.1 & V1.3 dhe V1.4)
Konfirmojmé g&, procedurat dhe kriteret e pranimit jané konform akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me politikat e hartuara
nga institucioni.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér

Konstatojmé se, institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik
kriteret dhe kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron UART,
sipas legjislacionit n€ fuqi dhe i publikon ato online.

) (e
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t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
-bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim té maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

UART, ka hartuar politika t& qarta pér promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér student pér programet dhe mundésité per studim qé
ofron.

(Evidencé V1.1, V1.3, V1.4, V1.5 dhe V1.6)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&

Rezulton se, institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon
online kriteret e pranimit, procedurat pérkatése si dhe mbarévajtjen e
studimeve pér secilin program studimi.
(http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=206&niveli=70)

Plani i programit t¢ studimit i béhet e ditur studentit qé né momentin e
regjistrimit.

NEé faqgen e internetit t¢ UART, gjendet, gjithashtu edhe informacioni i
ploté i mundésive qé kané studentét lidhur me procedurat e pranimit,

kuptueshme dhe t€ aksesueshme | pérzgjedhjes etj.

nga publiku. http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=206&niveli=70

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do | Rezulton se, institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon
viti akademik, institucioni online kriteret e pranimit pér secilin program studimi.
informon publikun dhe té (http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=206&niveli=70),

interesuarit né€ lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t€ programit té studimit.

bazuar né kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té vecanta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Konstatuam se, institucioni harton dhe bén publike t& gjiths
informacionin e nevojshém, lidhur me kuotat, kriteret dhe specifikat
programore, lidhur me aksesimin ¢ programit té studimit, pér t& gjithé
tipologjité e kandidatéve t& mundshém, gjithashtu edhe t& kandidatéve
aftési t€ vecanta, t& pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.
(Evidencé V.1.7 dhe V1.5)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete té tjera.

Cdo vit, institucioni, bazuar né legjislacionin né fuqi, si dhe né aktet
nénligjore respektive, bén publike duke shpallur dhe evidentuar
qartésisht, kriteret, procedurat dhe mbarévajtjen e pérzgjedhjes sé
kandidateve, pér programin e studimit.

(Evidencé V.1.7)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né€ nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té
vendit.

Konstatuam se, UART, ndjek njé politiké t& qarté lidhur me strategjiné
e zhvilllimit institucional, politikave shtetérore lidhur me shtresat né
nevojé, duke nxjerré né€ pah dhe evidentuar mbéshtetjen dhe promovimin
e studentéve me arritje t& shkélqyera.

(Evidencé V.1.8)

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé se institucioni
harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe kuotat e pranzmzt né
programet e studimit qé ofron UART, sipas legjislacionit né ﬁzqz dhe i

_publikon ato online ne fagen zyrtare té web-it.
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Gjithashtu, konstatojmé se UART, ka hartuar politika té qarta pér
promovimin dhe informimin e kandidatéve pér studentét si dhe ka
hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né nevojé duke dhéné bursa pér
10 dhe studentét ekselenté bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Konstatojmé q&, programet e studimit, t& detajuara me 18ndét dhe
modulet q&€ pérmban, i béhen té ditura studentit qé né momentin e
regjistrimit. Ato jané t€ publikuara né faqen e internetit t&¢ UART, sipas
fakulteteve pérkatése.
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=7&niveli=41

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale

udhézuese si:

* Rregullorja e ciklit t€ IT t¢ studimit Master, ku studenti gjen
informacion t& ploté pér strukturat e UART dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatien e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,
pjesémarrjen né veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

(Evidencé 1.1.8)

o Rregullorja e Programit t¢ Studimit, pércakton qgarté kriteret e

shlyerjes s& detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e

kalimit nga njéri vit né tjetrin. Gjithashtu, népérmjet Rregullores sé

Programit t€ Studimit, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes s&

detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit

akademik dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe

transferimeve, ku studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat e

UART.

(Evidencé 1.1.3)
° Silabuset ¢ moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i

1éndés né t€ cilat jané té specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit
té dijeve dhe aftésive t&é studentéve pér ¢do modul né veganti dhe
modalitetet e diplomimit t& tyre né programin e studimit,

(Evidencé I1.1.1)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té

Népérmjet Rregullores s€ Programit t& Studimit, pércaktohen qarté
kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe

pragun e kalimit t& vitit akademik dhe manuali i rekrutimeve,
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kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion t€ ploté pér strukturat ¢ UART dhe funksionin e tyre,
departamentet ¢ ndryshme,- sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né
veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.

(Evidencé 1.1.3)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve
e aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Konstatojmé se, bazuar né Rregulloren e UART, né Rregulloren e ciklit
t€ II t& studimit Master dhe syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do
semestér nga lektori i 1€ndés jané t€ specifikuara kriteret dhe procedurat
e vlerésimit t& dijeve dhe afiésive té studentéve pér ¢do modul né veganti
dhe modalitetet e diplomimit t& tyre né programin e studimit.

(Evidenci 1.1.8)
(Evidencé I1.1.1)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit, jané t& pércaktuara qarté kriteret
dhe procedurat e diplomimit né kété program studimi.

(Evidencé 1.1.3)

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart€ publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né institucion, u informuam se
Departamenti, né fillim ¢ vitit t& paré t& studimeve né bashképunim me
Késhillimin e Karrierés dhe Alumni, organizon takime me studentét e
rinj gjaté t€ cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré né programin e
studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje
me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e
shfrytézimit t& bibliotekés.

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé programet e
studimit, 1€ detajuara me léndét dhe modulet qé pérmban program i
studimit i béhen € ditura studentit qé né momentin e regjistrimit.
Népérmjet Rregullores se Programit té Studimit, ku pércaktohen qarté
kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe
pragun e kalimit té vitit akademik, kriteret e aplikimeve, regjistrimeve
dhe transferimeve, ku studenti gjen informacion té ploté pér strukturat e
UART dhe funksionin e tyre si dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen

e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit té bibliotekés.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Konstatojmé qé studentét informohen né ményré t€ hollésishme pér
strukturén e institucionit, organizimin, njésité dhe organet pérgjegjése
pér martjen e informacionit pér mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt tregut t& punés.
Komunikim i brendshém mes studentéve, stafit akademik dhe sekretarisé
mésimore realizohet népérmjet Sistemit PITAGORA. Aty studenti mund
t€ aksesojé né€ ¢do kohé informacionin e nevojshém né lidhje me format
e vler€simit pér secilén 1éndg, informacion né lidhje me frekuentimin,
grafikun e provimeve, auditorét, etj.

(Evidencé IV.4.1)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Rezulton se, né fillim & vitit akademik studentét pajisen me materiale si
Rregullorja e Programit t¢ Studimit, e cila pércakton garté kriteret e
shlyerjes s& detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit
nga njéri vit né€ tjetrin, por nuk diponojné njé manual/udhézues pér
studentét.

Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura u béhen t&
ditura studentéve qé né fillim t& vitit akademik, & cilat publikohen né
fagen zyrtare t& UART.

(Evidencé 1.1.3)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Konstatojmé se, Njésia e Karrierés dhe Alumnit informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen institucionale t& tregut t& punés.
Njésia e Karrierés dhe Alumnit orienton studentét pér zgj edhjen e
karrierés s€ tyre, rritjen e kontakteve, vetépungsimin dhe mundésité pér
tregun e punés si dhe i pérfshin ata né aktivitete t& ndryshme artistike &
institucioni organizon.

(Evidencé V.5.2)
(Evidencé 178)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Cdo fillim t€ vitit t& paré t& studimeve, Departamenti, né bashképunim
me Njésiné e Karrierés dhe Alumnit, organizojné takime me studentét e
rinj gjaté té cilave prezantohet stafi akademik i pérfshiré né programin e
studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje
me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e
shfrytézimit t& bibliotekés. Né faqen e internetit t¢ UART, gjithashtu
gjendet i publikuar informacion i ploté pér strukturat e UART dhe
funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
bibliotekén, laboratorét etj.

http://uart.edu.al/index.php?pe=fage&id=44&niveli=3
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Kriteri 5. Informacioni n€ lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té -
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Konstatojmé se, informimi i studentéve, realizohet népérmjet
platformés Microsoft Teams dhe PITAGORA, sikurse pohuan edhe veté
studentét gjaté takimit fizik, arrijné t& ndérveprojné gjaté realizimit t&
procesit mésimor, platforma té cilat kané shérbyer pér zhvillimin e
procesit mésimor dhe artisitk edhe gjaté periudhés sé¢ Pandemis€. Ndérsa
informacioni mbi kurrikulat e studimit, aktivitet dhe kalendarin mésimbr
publikohen online dhe jané lehtésisht t& arritshém nga studentét né
distancg.

(Evidencé II1.1.8)

(Evidencé IV .4.1)

(Evidencé IV .4.3)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té

larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né
programin e studimit.

Rezulton gé faqen e internetit té UART, gjithashtu gjendet i publikuar
informacion i ploté pér strukturat e UART dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme sekretarité mésimore, bibliotekén,
laboratorét. ' k -
Njésia e Karrierés dhe Alumnit informon dhe orienton studentét mbi
mundésité pér tregun e punés si dhe i pérfshin ata né aktivitete té
ndryshme artistike qé institucioni organizon.

Rezulton se né fillim té vitit akademik studentét pa]zsen me materiale sz
Rregullorya e Programit té Studimit, e cila pércakton qarté kriteret e
shlyeryes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit

son

nga njert Vit né tjetrin.

Sa mé sipér, ky standard permbushet ploteszsht

Nga shqyrtimi i Raportit t€ Vetévlerésimit t€ Programit dhe Plani
stategjik pér zhvillimin e insitutcionit, kostatojmé se institucioni paraqget
raporte vjetore pér veprimtaring e kryer.

Konstatojmé, gjithashtu, g€ institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve dhe té diplomuarve pér secilin program studimi qé
UART ofron, specifikisht pér Master i Arteve Dirizhim dhe Mésuesi,
rezultojné t€ diplomuar:

e pér vitin akademik 2019-2020 né total 2 studenté;
e pér vitin akademik 2020-2021 né total 4 studenté;

(Evidencé V.4.1)
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Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, t€rheqgjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin

zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e Veprimtarisé sé Pérgjithshme
dhe asaj Mésimore t& Fakultetit t& Muzikés, rezulton se Sekretaria
Mésimore éshté zyra e cila éshté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit
t€ regjistrimit t€ studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe arkivimin
e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me
studentét.

Nga vizita né€ institucion me sekretariné mésimore, konstatuam se, ajo
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit, notés mesatre hyrése dhe dalése, gjithashtu administron dhe
ruan t€ dhénat mésimore t€ studentéve dhe t&€ procesit mésimor né
regjistrin themeltar t€ studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi.
(Evidencé 1.1.8)

(Evidencé V.4.1)

Nga vizita n€ institucion, me pérfagésues té Njésisé sé Karrierés dhe
Alumnit (NjJKA), konstatuam se, ajo mban kontakte me studentét e
diplomuar duke krijuar njé bazé t€ dhénash né lidhje me punésimin e
tyre. Rezulton se NjKA né bashképunim me sektorin mésimor, bazuar
edhe n€ Rregulloren e Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t&
Studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, ndjek ecuring e
studimeve t€ studentit, q&€ nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin
e tyre, duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje akademike, mobilitet studentor
si dhe informacion né lidhje me mundési punésimi, apo/edhe aktivitete
studentore qé& zhvillohen brenda ose jashté vandit.

(Evidencé I1.5.4)

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore
té studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t€ informacionit dhe
duhet t€ jené t& sigurta dhe
lehtésisht t&€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga vizita né institucion rezultoi se sekretaria mésimore, disponon
statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t€ studimit dhe cikleve t& studimit. Gjithashtu ajo ruan t&
dhéna té detajuara n€ lidhje me numrin e studentéve t& secilit vit
akademik, transferimet dhe ¢regjistrimet, ecuriné akademike té studentit,
numrin e ECTS t€ grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe t& dhénat
e studentéve q€ diplomohen. Sekretaria ruan dokumentacionin e
domosdoshém pér ¢do student né€ versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna
elektronikisht né sistemin PITAGORA dhe database-n Excel gé
disponon.

(Evidencé II1.5.8)
(Evidencé IV.4.1)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjith€ njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té

Bazur ne Rregulloren e funksionimit t& Sekretarisé Mésimore, si dhe né
Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve,
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni, UART rezulton se institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin periodik prané gjithé njésive pérgjegjése si
sekretarité mésimore, sektoret e Informimit t€ Studentéve, Késhillimit t&

—

Karrieré/s’dhe Alumni. / /\2//)
'/p,/ Z
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informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e

(Evidencé 1.1.8)

periodike, mbi profilin dhe
cilésin€ né€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

tyre pérkatése.
Kriteri S. Njésia bazé duhet t& Konstatojmé se, institucioni harton né ményré periodike raporte vjetore
hartoj€ raporte analitike, né rang njésie bazé. Sekretaria Mésimore gjithashtu disponon statistika

vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe
dalése, si mé poshté:

Pér vitet 2019-2021, mesatarja né hyrje ka qené 7.8 dhe né dalje 7.67,
ndérsa pér periudhén 2020-2022, mesatarja né hyrje ka qené 7.4 dhe né
dalje 7.63.

(Evidencé Dok. Shtesé 3)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté institucionit.

Rezulton institucioni disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit, gjithashtu administron dhe ruan té dhénat
mésimore té studentéve dhe té procesit mésimor né regjistrin themelar t¢
studentéve, sipas legjislacionit ne fugi. v . -
Sa mé sipér, ky pérmbushet plotésisht

Konstatojmé qé, studentét e UART jané t& pérfshiré né vendimmarrje,
késhillim dhe vlerésimin mbi procesin akademik né organet kolegjiale t&
insitucionit. Ata kané pérfagésues né Senatin Akademik, né Késhillin e
Etikés si dhe né Grupet e vlerésimit t& brendshém si dhe gjithashtu jané
pjesé e komisionit t€ marrédhénieve me studentét, ngritur né tetor t& vitit
2021 né rang institucional.

(Evidencé 1.2, 6 & V.5.2)

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose

Rezulton g€ institucioni &shté i angazhuar qé t& garantojé pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje népérmjet pérfagésuesve né Senatin

pérfagésuesve té tyre né : m :
7 W s
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vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t&€ verifikueshme e té
matshme.

Akademik, né grupin e ngritur nga NjZHKC pér hartimin e GVB né
kuadér t€ sigurimit té cilésisé.

(Evidencé 1.2, & V.5.2)

Kiriteri 3. Njésia pérgjegjése

garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Konstatojmé se, studentét jané té pérfshiré né takimet e organizuara nga
Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t&
Karrieré€s dhe Alumni, qé kané pér detyré t& monitorojné cilésiné e
zbatimit t& kurrikulés né cikle t& ndryshme t& studimit si dhe t&
mbéshtesin punén e njésive bazé pér akreditimin, hartimin e programeve
t€ reja t€ studimit etj, si dhe jané pjesé e GVB, pér hartimin e RVB pér
Programin e Studimit.

(Evidencé I1.5.5 & V.5.2)

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Bazuar né t& dhénat e pyetésorit t& studentéve, studentéve u krijohet
mundésia t€ japin mendim mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit t€ kontrollit té dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés,
si dhe ekziston njé proceduré e qarté lidhur me mundésiné e ankimimit
dhe/ose rishikimit té rezultateve, bazuar né t& dhénat e vlerésimit.

(Evidencé I1.5.5 & 1.5)

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé gé studentét e UART
janété pe}fshzre né vendimmarrje, késhillim dhe vierésimin mbi procesm

akademik né organet kolegjiale té insitucionit. Ata kané pe}ﬁzqesues né
Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe né Grupet e vierésimit té

brendshém dhe u krijohet mundésia té Jjapin mendim mbi baraziné dhe

ndershmériné e kryerjes sé procesit té vlereszmzt té kontrollzt e dyeve

nga ana pedagogut perg;egzes. ’

Pér sa mé sipér, | pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Konstatojmé se, institucioni paraqet procedura t& qarta pér informimin
¢ studentéve népérmje Sektorit Mésimor & Kurrikulés. Zyra e
Informimit t¢ Studentéve si dhe Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni
angazhohen né mbéshtetie té studentéve pérgjaté gjithé ciklit t&
studimeve master. Departamenti, né bashképunim me zyrat e cipércituara
véné né dispozicion té tyre, materiale dhe broshura informuese dhe
orientuese si dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém pér programin e
studimit g€ do ndjekin.
(Evidencé V.4.3)

]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Konstatojmé qé, népérmjet faqes zyrtare té internetit t&¢ UART dhe
Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési t§ informohen pér
ményrén e regjistrimit t€ tyre, kryerjen e pagesave, aksesin né sistem,
prenotimin né 1éndét qé duhet t& japin provim etj. Gjithashtu,
informacione mé t& detajuara pér profilin e tyre personal, realizohet
népérmjet aksesit né sistemin PITAGORA.
https://uart.pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményr€ t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posa¢ém, né€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Konstatojmé se, népérmjet Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit
t€ Studentéve si dhe Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, kandidatét pér
student, studentét dhe alumni marrin infomacion dhe mbéshtetje pér
planifikimin e karrierés se tyre népérmjet trajnimeve, forumeve,
projekteve, seminareve, takimeve informuese, tryezave té rrumbullakéta,
aktivieteve t€ ndryshme artistil:e g€ institucioni organizon.

Gjithashtu, ky sektor ofron informacion pér bursa, informacion né lidhje
me mobilitetet dhe progamet ¢ shkémbimeve jashté vendit si dhe né
bashkérendim me Departamentin, orienton studentét pér zhvillimin e
praktikés profesionale.

(Evidencé V4.3 & 11.5.4)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit t& studentéve té
programit t&€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Konstatojmé qé Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni ka nisur
procesin e e gjurmimit t€ studentéve pas diplomimit duke krijuar ura
bashképunimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual té institucionit.

(Evidencé I1.5.4)

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé studentét kané
mundési té informohen pér ményrén e regjistrimit té tyre, kryerjen e
pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé duhet té japin
provim. Gjithashtu, konstatojmé se népérmjet Sektorit Mésimor &

] 2N/
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Kurrikulés, Informimit té Studentéve si dhe Késhillimit té Karrierés dhe
Alumni, kandidatét pér student, studentét dhe alumni marrin infomacion
dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre népérmjet trajnimeve, |
Jorumeve, projekteve, semmareve, takimeve mformuese, tryezave té
ndryshme artistike qé institucioni

rrumbullakéta, akttvieteVe té
organizon

_Pér sa mé sipér,. standard ermbushez‘ plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

teri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazg t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Universiteti i Arteve pér veté specifiken e programeve q& ofron, ka
hartuar Rregullore ¢ Veprimtarisé sé Pérgjithshme:dhe Asaj Mésimore t&
Fakultetit t& Muzikés, si dhe Rregullorja e ciklit t& II t& studimit Master
né UART, ku jepen direktiva t& qarta pér zhvillimin e kurrikulés dhe
pérdorimin e metodave bashkékohore qé duhen pérdorur né procesin
mésimor. Ato orientojne pér punén qé duhet béré né lidhje me hartimin e
sylabuseve 1éndore, pérzgjedhjen e literaturés, metodat bashkékohore,
sistemin e kontrollit dhe t& vlerésimit t& dijeve t& studentéve, késhillimin
akademik dhe tutoriatin, etj.

Evidencé (I.1.3, I.1.8, & IIL.1.5)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga vizita né institucion konstatuam se, institucioni ka ngritur njé
komision ad-hoc pér monitorimin dhe sigurim e cilésisé né UART. Né
kété rregullore pércaktohen rregullat pér organizimin dhe funksionimin e
Komisionit t& pérhershém pér sigurimin e standardeve t& cilésisé sé
institucionit dhe t& programeve t& studimit dhe t& marrédhénieve me
strukturat e tjera brenda universitetit. Disa forma qé institucioni pérdor
pér vlerésimin e performancés sé universitetit:

- Vlerésimi aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor t&
stafit akademik;
- Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-shkencore i stafit akademik

t& FM; /2&
( //5710“"
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- Analiza vjetore t& punés:
- Vlerésimi i mésimdhénies nga studentet.

Evidencé (IL.6.5, VL.1.1 & VL.1.2)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Sektori Mésimor & Kurrikulés &shté pérgjegjése pér organizimin dhe
pérpunimin e t€ dhénave q¢ dalin nga analiza e pérgjigjeve té pyetésoréve
q¢ iu drejtohen studentéve né lidhje me vlerésimin e formave té
mésimdhénies, vlerésimin e dijeve t€ tyre, duke iu dhéné mundési pér
ankimime dhe trajtim té tyre.

(Evidencé V.4.3)

Sektori Mésimor & Kurrikulés organizon pyetésorét me studentét dhe i
bén té ditur pér stafin akademik rezultatet q& dalin pas pérpunimit. Kéto
raportime mé pas dérgohen edhe né strukturat drejtuese t6 UART. Cdo
pedagog ka té drejtén té njihet me vlerésimin q¢ iu béhet nga studentét.

(Evidencé I1.5.5)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ n€ mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Sektori Mésimor & Kurrikulés éshté pérgjegjése pér realizimin e
pyetEsoréve té studentéve, pér pérpunimin e tyre dhe pér shpalljen e
rezultateve, qofté né rrugé konfidenciale, qofté né rrugé publike.

(Evidencé V.4.3)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Rezultatet e vlerésimit, ndryshe nga praktikat e t& kaluarés nuk shérbejné
si penalitete, por si modele qé duhen pérmirésuar dhe nxitur né ményré
konstruktive. Ato i shérbejné institucionit, departamenteve dhe veté
pedagogéve pér t& qené mé aktivé né planet e zhvillimit strategjik té
institucionit, programit t& studimit dhe 1éndéve t& veganta.

(Evidencé 1.6)
(Evidencé V.4.3)

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni ka ngritur njé komision ad-hoc pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né UART dhe se Sektori Mésimor & Kurrikulés
organizon pyetésorét me studentét duke pérmbushur késhtu standardet
dhe lmteret lzg;ore té pencaktuara

Sa me_szer, standard ermbushe 0
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ lart€ ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t¢ Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, rezulton se institucioni ka hartuar politika pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé.

Sigurimi i brendshém i cilésisé né UART bazohet né Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Lartg si dhe né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e Cilésisé.
Institucioni ka ngritur njé Komision Ad-Hoc pér Sigurimin e Brendshém
té Standardeve t& Cilésisé dhe aktualisht, organizimi strukturor i
brendshém né lidhje me sigurimin e cilésisé realizohet pérmes Sektorit
Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Ké&shillimit té&
Karrierés dhe Alumni.

Nga vizita né institucion dhe bazuar né organigramén e UART, rezulton
se, intitucioni ka né strukturé t& saj njésing pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésis€, por éshté ende né proces realizimi.

Rekomandohet ngritja e NJSBC dhe Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Bredshém té Cilésisé referuar, Nenit 35 té Statutit UART.

(Evidencé 7)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t€ Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pé€rmirésimin e vazhdueshém té

Konstatojmé qé, institucioni ka ngritur njé Komision Ad-Hoc pér
Sigurimit e Brendshém t& Standardeve t& Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€, ku jané t&
pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe studentét dhe
bashképunétorét e jashtém.

duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e lartg realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
jashtém & akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

e iy ., | (Evidencé 1.2)
cilésisé, ku pérfshihen studentét (Evidencé 6)
dhe bashképunétoré e eksperté
té jashtém.
Kriteri 3. Institucioni pérdor Konstatojmé qé, institucioni pérdor disa instrumente matés pér
instrumentet dhe treguesit e sigurimin e cilésisé si¢ jané pyetésor pér studentét pér matjen e cilésisé

s€ procesit mésimor. Gjithashtu rezulton se institucioni vlerésohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t& akreditimit institucional, raporteve
analitike t€ vlerésimit t& brendshém qé institucioni harton.

(Evidencé VI.1.1)
(Evidencé VI.1.2)

h
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Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira n€ programin
e studimit.

Konstatojmé q&, institucioni pérdor tregues té qarté, té matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes si dhe arritjeve
pérmes sondazheve dhe raporteve vjetore Gé hartohen né rang
institucional si dhe né nivel njésie bazé pér punén artistike si dhe
mésimore-shkencore té stafit akademik.

(Evidencé I1.3.5)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ larté pérdor mekanizma e
procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike t& programit t&
studimit t€ ciklit t€ dyté, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. Né
kété proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe planin
€ masave pér pérmirésim.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
aktualisht, organizimi strukturor i brendshém né lidhje me sigurimin e
cilésisé realizohet pérmes Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informzmzt e
Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe Alumni. Intitucioni ka né

strukturé té saj njésiné pér Szgunmm e Brendshém té Cilésisé, por éshté
ende né proces realizimi. Ndaj, rekomandohet ngritja e NJSBC dhe
Komisionit té Pérhershém pér Sigurimin e Bredshem e Czleszse referuar
Nenit 35 té Statutit UART. |
Sa mé sipér, ky standard permbushet kryesisht

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procse formale t&
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve té studimeve népérmjet raporteve
periodike t€ raportit t€ vlerésimit t& brendshém, i cili pérfshin analizén e
objektivave t€ programeve té studimit q¢ FM ofron, metodat e
mésimdhénies, organizimin dhe administrimin e tyre si dhe format e
vlerésimit, veprimtarité artistike dhe kérkimore shkencore duke analizuar
faktoret e riskut pér ¢do kategori.

(Evidencé I1.6.5)

/ (fer

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimn. “Q. Stafa”, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Wg’ E-mail: info@ascal.al
55

Web site: www.ascal.al




iy

i

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe -
arritjeve mé t& mira, dhe masat
€ marra pér adresimin e
manggésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé té mira
n€ mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Nga shqyrtimi i Planit Strategjik t¢ UART dhe Raporti vjetor i punés
artistike-mésimore-shkencore i stafit akademik t& FM, rezulton se
institucioni ka pérfshiré analizén SWOT, gjaté sé cilés trajtohen rezultatet
e vlerésimit, rezultatet e pritshme, mangésive dhe pritshmérité pér
pérmirésimin né vijim té cilésisé.

(Evidencé I1.3.5)

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé€ s€ programit t€ studimit
pérdor, metoda t€ drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
t€ tjera.

Rezulton se institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:
o Vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies nga studentét;
e Raportin e Vlerésimit t& Programit t& Studimit;

e Raportin vjetor t€ punés artistike-mésimore-shkencore i stafit
akademik té FM;

o Statistika t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor
té stafit akademik FM.

(Evidencé I1.5.5)
(Evidencé I1.6.5)

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadgér t€ vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
¢ intervista té studentéve, t&
atyre t€ diplomuar (alumni), t&

Institucioni, né kuadér t€ vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s¢ programit t€ studimit pérdor metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si:

1) Pér vlerésimin stafit akademik nga studentét;

2) Pér vlerésimin e procesit t¢ mésimdhénies dhe t& nxénit nga

studentét;
o

T 7T

i
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personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q€ bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

3) Analizé e aktiviteteve 6 pérbashkéta t& pedagogéve dhe
studentéve;

4) Dosja e repertorit té shfagjeve té pedagogéve.

(Evidencé I1.5.5)
(Evidencé I1.6.6)

Konkluzione

nte 1. Institucioni duhet t&
parashikoj€ dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s€ programit t&

 Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se

institucioni pérdor mekamzma e procese formale té dokumentuara, pér
shqyrtzmm, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té programeve
té studimeve népérmjet raporteve periodike si dhe pérdor metoda dhe
instrumente té drejipérdrejta dhe té térthorta, duke permbushur keshtu

‘ standardet dhe kriteret ligjore té percaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

Rezulton qé, népérmjet analizés SWOT t€ Planit Strategjik t& UART si
dhe Raporti vjetor i punés artistike-mésimore-shkencore i stafit akademik
té FM, institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé&
programit t€ studimit.

(Evidencé 1.6)
(Evidencé I1.6.5)

detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé té

studimit.
Kriteri 2. Institucioni Rezulton se, institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
pércakton pérgjegjési dhe njésité, individét, studentét € cilét jané t& angazhuar né GVB pér Raportin

e Vleré&simit t€ Brendshém té ketij program studimi, duke garantuar késhtu
ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.

tjera t& angazhuara né sigurimin | (Evidencé RVB)
e brendshém t€ cilésisé s& (Evidencé 5)
programit t€ studimit dhe N
Vo
/- .
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garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N¢€ vlerésimin dhe -
sigurimin e cil€sisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t€ personelit

Rezulton se, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t& studimit jané t& pérfshiré né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t¢ studimit né rang
departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe né Rregulloren e
Veprimtarisé s¢ Pérgjithshme dhe Asaj Mésimore t& Fakultetit t&
Muzikés.

akademik, ndihmésakademike | "0 11.8)

administrative dhe studentéve t&

programit t€ studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe Bazuar né Rregulloren e Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t&

aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet té respektojé

Studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni né UART, rezulton se
instutucioni rregullon integritetin akademik dhe shmang gdo lloj
-diskriminimi  apo  pabarazie kundrejt personelit akademik,

integritetin akademik dhe té ndihmésakademik dhe studentéve.

shmangg gd(.) lloj disk.riminimi (Evidencé I1L5.8)

apo pabarazie kundrejt

personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e Rezulton se, marréveshjet ¢ bashképunimit qé institucioni ka me me
proceseve té vlerésimit dhe institucione homologe brenda dhe jashté vendit, me institucionet arsimore
sigurimit t€ brendshém té pér realizimin e praktikave profesionale, si dhe marréveshjet e

cilésis€, duhet t&é béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

bashképunimit né kuadér t& projektit Erasmus dhe Erasmus + luajné rol
aktiv né€ sigurimin e brendshém t& cilésisé sé kétij program studimi.

(Evidencé L.3.5)
(Evidencé 1.3.3)
(Evidencé 1.3.4)

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se

Institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar t cilésisé sé programit té
studimit duke pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét té cilét jané té angazhuar pér Raportin e Vierésimit té
Brendshém té ketij program studimi, duke pérmbushur késhtu standardet
dhe kriteret ligjore té pércaktuara. . .

standard plotésisht.

Sa mé sipér,

o
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadeér té sistemit t€ Sigurimit
t€ Brendshém t€ Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

i :@iﬁgﬂ by i B i
Rezulton se, institucioni ka hartuar politika té qarta pér publikimin e

veprimtarive né kuadér té sistemit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé,
t€ cilat jan€ transparente dhe béré publike pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit né faqgen zyrtare t& UART.

http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=549&niveli=124

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té lart€ publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

Konfirmojmé gé, institucioni ka hartuar Planin Strategjik Institucional,
Rregulloren né rang njésie baze, Rregulloren per programin e studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té
dhénat personale.

(Evidencé 1.1.3)
(Evidencé 1.1.5)
(Evidencé 1.2.3)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirgsimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Konstatojmé se, né Planin Strategjik t&¢ UART &shté hartuar analiza pér
sigurimin e cilésisé e shogéruar me njé plan masash q€ synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara.

(Evidencé 1.1.5)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé€ sé programit t&
studimit.

Konstatojmé se, institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t¢ monitorimit dhe vlersimit t&
cilésisé, mbéshtetur né Rregulloren e e Sektorit Mésimor & Kurrikulés,
Informimit t€ Studentéve, Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni dhe
Rregulloren e veprimtarisé sé pérgjithshme miratur nga Senati Akademik.

(Evidencé V.5.2)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésis€ sé programit
té studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi me Sektorin
Mésimor & Kurrikulés, rezultoi se, institucioni organizon takime
periodike me stafin akademik, ndihmés dhe studentét pér t'i informuar pér
arritjet dhe rekomandimet qé duhet t& plotesojé institucioni pér rritjen e
cilésis s& institucionit né térési dhe programeve t& studimit, né veganti.

(Evidencé I1.5.4)

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni ka hartuar Planin Strategjik Institucional, Rregulloren né
rang njésie baze, Rregulloren pér programin e studimit, duke respektuar
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liriné dhe etikén akademike duke pérmbushur késhtu standardet dhe |
kriteret ligjore té pércaktuara.
| Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

- Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Arteve né

“Dirizhim dhe Mésuesi” ofruar nga IAL “Universiteti i Arteve”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Veprimtaria formuese e kétij programi ngérthen edhe léndét metodologjike, ku krahas
veprimtarisé kérkimore-shkencore-artistike me pjesémarrje né tryeza dhe konferenca
kombétare dhe ndérkombétare, zhvillon edhe aspektin edukues-pedagogjik. Mundésia e
punésimit &shté mé e madhe. T& diplomuarit me titull “Dirizhim_dhe M&suesi”, krahas
punésimit artistik kané t€ drejté punésim edhe né institucione t€ arsimit parauniveristar.

2. Realizimi i praktikave profesionale, ato artistike dhe mésimore.

3. Zhvillimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore-artistike me pjesémarrje né tryeza dhe
konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

4. Personeli akademik i kualifikuar.

5. Aktivitete t€ shumta artistike, koncerte, Masterclass, punétori, tryeza muzikologjike etj.

6. Biblioteké dhe fonoteké mjaft e pasur me literaturé dhe incizime muzikore, si dhe pajisje
PC me software t€ instaluar pér dégjim dhe incizim té veprave muzikore.

7. Infrastrukturé dhe hapésira &shté e mjaftueshme dhe &shté i pajisur me instrumente
muzikore.

Pika té dobéta

1. Kontakt jo i vazhdueshém dhe i sigurt me institucionet partnere pér treg pune.

2. T& keté mé tepér pérkrahje financiare né realizimin e punimeve kérkimore dhe mbéshtetje
pér pjesémarrje t€ stafit akademik né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

3. Mungojné né Bibliotekén e UART tekste fizike dhe elektronike t& fushés sé edukimit.

4. Sigurimi i brendshém i cilésisé bazohet né punén e njé komisioni ad hoc pér sigurimin e

cilésisé dhe nuk mbéshtetet mbi njé njési, strukturé permanente.

REKOMANDIME
| / / %ﬁ
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Rekomandohet t€ keté e kontakt mé t& shpeshté dhe t& sigurt me institucionet partnere pér
treg pune.

- Krahas aktivitetit artistik rekomandohet t’i kushtohet vémendje hulumtimit dhe prezantimit

té temave t& studentéve né tryeza apo konferenca t& hapura.

Rekomandohet t€ keté pérkrahje mé tepér né realizimin e punimeve kérkimore dhe
mbéshtetje pér pjesémarrje t& stafit akademik né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare.

Rekomandohet shtimi i fondit t¢ teksteve fizike dhe elektronike né fushén e edukimit
(literaturé bazé dhe e késhillueshme) pér plotésimin e nevojave té studentéve né realizimin
e leksioneve, detyrave dhe projekteve té& kurseve me karakter psiko-pedagogjik qé ky
program studimi ofron pér formimin e mésuesve té ardhshém.

Rekomandojmé & keté sa mé shumé shkémbime, si studenté ashtu dhe profesor€, me
Erasmus+.

Rekomandohet ngritja e NJSBC dhe Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle Master of Arts in
"Conducting and Teaching" offered by HEI "University of the Arts"

Strengths and Affirmations

1. The formative activity of this program includes the methodological subjects, where in
addition to the research-scientific- artistic activity with participation in national and
international tables and conferences, the educational-pedagogical aspect is also developed.
The possibility of employment is greater. Graduates with the title “Conducting and
Teaching”, in addition to artistic employment, have the right to employment in pre-
university education institutions.

2. The realization of professional, artistic and teaching practices.

3. The development of research-scientific-artistic activity with participation in national and
international roundtables and conferences.

4. The qualified academic staff.

5. Numerous artistic activities, concerts, Masterclasses, workshops, musicological
roundtables, etc.

6. Library and sound library rich in literature and music recordings, as well as PC equipment
with installed software for listening and recording musical works. :

7. The infrastructure and space is sufficient and is equipped with musical instruments.

Weak points
1. Non-continuous and secure contact with partner institutions for the labour market.
2. To have more financial support in the realization of research works and support for the

participation of academic staff in national and international conferences.

/
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4.

bt

The UART Library lacks physical and electronic texts in the field of education.
Internal quality assurance is based on the work of an ad hoc quahty assurance committee
and does not rely on a single, permanent structure.

RECOMMENDATIONS

I

2.

It is recommended to have more frequent and secure contact with partner institutions for
the labour market.

In addition to the artistic activity, it is recommended to pay attention to the research and
presentation of students' topics in open roundtables or conferences.

. It is recommended to have more support in the realization of research works and support

for the participation of academic staff in national and international conferences.

It is recommended to increase the fund of physical and electronic texts in the field of
education (basic and recommended literature) to meet the needs of students in the
realization of lectures, assignments and course projects with a psycho-pedagogical
character that this study program offers for the formation of future teachers.

We recommend having as many exchanges as possible, both students and professors, with
Erasmus+.

The establishment of the Unit for Internal Quality Assurance (UIQA) and the Permanent
Commission for Internal Quality Assurance is recommended.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

il

. A7
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